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Optimismen i lC/3-gruppen har været udpræget, Iige s den projektet blev lance-
retiførstehalvdel affirserne Denneoptimrsmeblevsenestbestyrket,davinteren
i weekenden g /10 februar kom til Danmark - for første gang. mens lC/3logene
har kørt Kun en weekends gode sne-erfaringer var nødvendige, Iør man overfor
pressen kunne erklære, at en planlagt af prøvnings-tur til vore nordlige nabolan-
de ikke er nødvendig. Fotografiet her beviser denne påstand, idet lyntog Limfjor-
den. der her afgår fra Århus mod Frederikshavn og Struer i snestorm lørdag 9
februar klokken 11 30, blot havde fem minutters forsinkelse Foto: Anders Riis

Forsiden:
En uddøende race - ja, nogle bliver savnet mere end andre, når de forsvinder.
Stadig er MH'erne at se stort set overalt, hvor der rangeres og køres lokalgod-
stog Men snart tager de nye MJ-lokomotiver over, og formentlig vil der kun blive
grædt tØrre tårer over "sidesporsvrideren«s sortie. Mange sidebaner og -spor
har efter besøg af MH'erne måttet opgive ånden Hobro havnebane holder imid-
lertid stadig ud, selv om den nu i en årrække har måttet trækkes med de stive ap-
parater, efter at Hobros Ardelt-traktor blev inddraget Følg med på en tur ad den
knap tre km lange sidebane, der krydser E 45 i niveau og som en anden spor-
vogn deles med bilerne om en af Hobros mest trafrkerede gader lndsnus stem-
ningen i den aeldste i drift værende Frichs-MH'er, 3O2, i artiklen "En gris med
gods i" - i dette nr. af "jernbanen" Fotograf : Jens Munk
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Medlemmernes blad
DJKs medlemsblad "jernbanen" går nu ind i sit fjerde årti - og i den anledning har re-

daktionen iværksat "andet trin" af den lay-out mæssige ændring, der skal give læser-
ne mere for pengene Hidtil har bladets tekst været brudt om i to spalter, men for at
give mulighed for et mere levende og fleksibelt lay-out har redaktionen valgt bladets
3O-års dag som anledning til at gå over til tre-spaltet format

Vi har den glæde, at mange af bladets læsere bidrager med interessante artikler
om alskens emner både i Danmark og udlandet - og det betyder, at redaktionen ger-

ne vil have muligheden for at give læserne et endnu stØrre udbud af artikler og nyhe-
der.

Derfor har vi nu valgt at gØre den trykte flade på hver side stØrre, idet man dels kan
præsentere gode fotos stØrre og bedre, dels kan rumme mere stof på en side, Den

nye om brydning svarer i målene til dagens standard for adskillige blade, blandt andet
vore naboklubbers publikationer: SJK's,;Iå9" og NJKs "På Sporet" Desuden er det
redaktionens hensigt at udvide sidetallet en smule, idet det kan gøres indenfor de ek-
sisterende økonomiske rammer.

Fra tid til anden får vi f ra medlemmerne respons på redaktionens arbe.jde i form af

ideer og kritik, og det er vi meget glade for: Uden disse tilbagemeldinger er det me-
get svært at vide, om man nu gør det rigtige I dette nummer har et af foreningens
medlemme; Steen Larsen, således et læserbrev om "jernbanen"s indhold og anven-
delighed for medlemmer. Generelt må vi sige, at "jernbanen,,s struktur gør det van-
skeligt at få de helt friske nyheder frem. Men vi prøver. Problemet e[ at mange detail-

beslutninger om udrangering af materiel, omlægning af trafik m v - ud over de helt
store linjer - først bliver kendt så "tæt på" begivenheden, at det reelt er teknisk umuligt
for "jernbanen« at fortælle det, før det er sket For eksempel kom lukningen af Århus
Havnestation (bagsiden) først til redaktionens kundskab et par uger Iør det skete.

M h t maskinløb o I kan vi kaste spørgsmålet ud til læserne: Er det noget man ønsker
- idet vi dog tillader os at antage, at vi ikke taler om "selvfølgeligheder" Dette ville sim-
pelt hen være for omfangsrigt at bringe Men hvis nogen har lysten og oplysningerne
tilat skrive en artikel om de efterlyste emner tager redaktionen gerne imod I det hele
taget bestræber vi os på at gøre bladet så alsidigt som muligt - med både historie og
aktuelt stof, dansk og udenlandsk, stort og småt.

Grundlaget for det hele er imidlertid, at der er folk, der har lyst og eksakt viden til
at skrive læseværdige artikler Og det er de; kan vi se Men flere er altid velkomne Det
samme med fotos: Vi kan altid bruge en række aktuelle fotos f ra begivenheder på det
danske jernbanenet - f lere af Danmarks dygtigste amatør-jernbanefotograf ier sender
jævnligt fotos til os, men vi kan godt bruge flere,

Vi håber på en frugtbar debat - og imødeser at modtage mange interessante artik-
ler i det kommende år. Så skal vi nok til gengæld gøre vores yderste for at strikke et
læseværdigt blad sammen

For "jern banen"s redaktion
Anders Riis
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Planer og kort:
Vejdirektoratet.

Med de nye motorvejsbroer vest

for Århus bliver længdebanen
krydset helefem gønge på 50 km

Af Erland Egefors

Ved anlægget af motorvejen mellem Århus
og Skanderborg blev den østjyske længde-
bane ikke krydset. Motorvelen er anlagt
nord for banelinjen En ny viadukt, der tører
Randers-Stilling vejen over banen vest for
Stilling, var faktisk eneste ændring i banens
miljø dengang

Så billigt slipper man ikke om ved det ved
motorvejen vest om Århus Der er valEt en
linjeføring, der bevirker krydsninger af

Tog mod Århus i kurven ved Yderup en sommeraften i 1982 På dette sted føres motorvejen
over banen, føres videre nordpå godt 4 km, og krydser derefter igen banen mellem Yderup
og Mundelstrup.

4

Broernes
længdebanen tre gange, foruden den eksi-
sterende motorvej vest om Randers, der
krydser længdebanen to gange. Vil man
opleve eller fotografere længdebanen uden
alle disse broer - og de ændringer som an-
lægget iøvrigt af motorvejen medtører, er
det absolut sidste udkald

Strækningen Århus - Randers er af særlig
historisk interesse, fordi det er den første
jernbane i Nørrejylland, åbnet den 4 sep-
tember 1862 Strækningen Århus - Frederi-
cia blev først åbnet 6 år senere, fordi den
blev sinket af krigen i 1864 Linjeføringen er
i detstore og hele uændretsiden 1862. Man
kører den dag idag ad den historiske stræk-
ning. Væsentligste ændringer er forlægnin-
gen Stevnstrup - Randers f ra 1936, der mu-
liggjorde gennemkørsel i Randers, således
at rebroussement blev overflødigt Stræk-
ningen Langå - Laurbjerg blev dobbeltspo-
ret i 1908 som den første, fordi åbningen af

"Den skæve Bane", Laurbjerg - Silkeborg -

Bramminge, forøgede trafikken Den sidste
strækning, der fik dobbeltspor, var Hinne-
rup-Hadsteni1938

Lige gennem Bilka
Den oprindelige lov for den østjyske motor-
vej udstak en linjeføring øst om Brabrand
Sø og parallelt med Hasle Ringvej Mod-
standen mod denne linjeføring var stor,

blandt andet ford motorvejen ville gå igen-
nem tæt bebyggede områder, og førte i

1974 til dannelsen af "Århus-komiteen stop
Motorvejen", der gik på tværs af partiskel.
Komiteen fik den østlige linjeføring skrin-
lagt, men hvor den ellers skulle placeres,
var der vild uenighed om Et af forslagene
var rabiat: umiddelbart vest om Brabrand
Sø, igennem Årslev Skov (der er f redsskov!)

(
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længdebane
og tværs igennem lavprissupermarkedet
Bilka ved Tilst

Hver gang motorvejen var til debat i År-
hus amtsråd og byråd, blev den flyttet vest-
på, men et stort flertal ville have den så øst-
ligt som muligt Derved kunne motorvejen
fungere som aflastningsvej for Ringgaden
og Ringvelen og derved spare kommunen
for anlæg af en ringvej mere Denne debat
kunne have fortsat i det uendelige, hvis ikke
politikerne i folketinget havde truffet en stor
beslutning: loven om den faste forbindelse
over Storebælt Et appendix til denne lov er
motorvejen til Nordjylland, der skal være
færdig samtidig med motorvelsbroen over
Storebælt, hvorfor det pludselig hastede
med en fastlæggelse af linjeføringen for mo-
torvejen vest om Århus Der blev derfor
trumfet en linjeføring igennem, som går
igennem naturskønne områder og tæt forbi
idylliske landsbyer som for eksempel Åbo,
Skibby, Kasted og Geding

Foruden de viadukter, som skal føre mo-
torvejen over laengdebanen ved Rætebø|,
Yderup og Geding, skal der opføres en via-
dukt til A26, hovedvejen Århus-Viborg-
Hanstholm Mellem 8-kilometerstenen og
12-kilometerstenen forlægges hovedvejen
syd om Mundelstrup Stationsby og Mundel-
strup by, hvorved vejen gennem disse by-
områder aflastes for gennemgående trafik
Til gengæld får beboerne i Mundelstrup en
motorvej i baghaven Hovedvel 26 skal fø-
res over banen på en lang viadukt og der
blrver ved krydsning af motorvejen et stort
udfletningsanlæg

Også den gamle Hammelbane, der blev
nedlagt i 1956, berøres af motorvejen
Umiddelbart vest for Ormslev Station, ved
gården Harlevholm, krydser motorvejen

lkke btot mellem Århus og Randers berører
det nye motorvejs-anlæg den jydske længde-
bane. Også længere nordpå bygges der bro-
er over banen' Midt mellem Hobro og Sdr
Onsild (nedlagt 1972) krydser den nordlige
del af motorvejen, hvortil bro- og jordarbejder
allerede stoft set er afsluttede, banen, og nord
for Hobro berører anlægget af en ny forbin-
delsesvej til motorvejen banen Endelig kryd-
ser den nuværende Aalborgmotorvej jernba-
nen syd for Svendstrup J. Såvidt vi kan opgø-
re det, vi I e n bi I i st i 1 993 u n d e rvej s f ra Aal borg
til Storebælt krydse længdebanen 12 gange:
En gang mellem Aalborg og Hobro, to gange
mellem Hobro og Randers, fire gange mel-
lem Randers og Århus, to gange på Ve/e
fjordbroen, to gange mellem Vejle og Odense
og dn gang mellem Odense og Knudshoved
( altså forudsat at Storebæltslorbindelsen

.,
\c

Korlet viser med tyk streg motorvejens
forløb nord for Brabrand Broerne over
banen ses tydeligt

k),

*

tY

som ventet bliver forsinket ) Red.

tr

Tredages rundrejse i Sydsverige
1400 km med vort norske udflugtstog på lernbane-turistrejse. Vi besøger smal-
sporsbanen Fågelsta-Vadstena, Vasaslottet i Vadstena, Pershyttan gruvor (mu-
seum), fotokørsler på Bergslagsbanen og Dal-Våstra Vårmland Jårnvåg, sejlture
på Vattern og på Dalslands Kanal i skøn natur gennem mange skibssluser; be-
søg ved akvadukten i Håverud og ved Varberg fæstning En rigtig togrejseud-
flugt med turistmæssigt indhold i smuk natur

Motorveterantog fra København/Malmø til Kiruna
Med vort norske veterantog (bygget 1952 1954) i sammenhæng med en svensk
udflugt med gamle skinnebusser - kan vi byde på en syv-dages tur helt til Kiruna
via indlandsbanen, som nu er i farezonen

Rekvirer program for disse udfiugter hos:

Nordisk Jernbane-Klub
Telefon: 42 17 BB 04 (bedst 18-22\ eller 42 12 OO 16

over banens trace
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Med denne tegning af Vestbanens mo-

tortrolje indleder vi i ,jernbanen« en ny ar-

tikelserie I hvert nummer fremover vil vi

gå"tæt påu et stykke materiel, en bygning
eller lignende med relation til jernbanens

verden Hver gang fulgt af plan{egnin-
ge( som John Rasmussen, Århus, har

været så venlig at udarbejde specielt til

brug for "jernbanen«. I de følgende num-

re vil ,jernbanen«s læsere kunne se teg-
ninger bl,a. af DSB litra ZC (,kadavervog-
nene« f ra Blaakilde Mølles Fabrikker), År-

hus Østbanegård og FFJ T 1010 Hver
gang vil tegningen være ledsaget af en

kort tekst og foto(s) af det omhandlede
stykke materiel/bygning

Ombygninger af standardmateriel har igen-
nem tiden fØrt til mange besynderlige skab-
ninger - ikke mindst på privatbanerne, hvor
lokalt initiativ har skabt lokale løsninger på

lokale problemer. Og selv om det her drejer
sig om et unikt stykke materiel, er det dog ik-

ke mere unikt, end at ideen er brugt stort set
overalt, hvor der har kørl skinnebusser af

Hilding Carlsson-typen (altså den type, vi i

Danmark kalder Scandia-skinnebussen)
Ligesom ved ophavet til skinnebus{rol-

jen var svenskerne også først med en om-
bygning af bedagede skinnebusser til ar-
bejdskøretøjer af alskens slags De lette kø-

retøjer var meget velegnede til formålet,
idet de uanset spor-standard m v kunne
operere overalt, selv på de mest usle side-
spor.

Deførste køretø1er, der iSverige blev gen-
stand for ombygningen fra skinnebus til

"skinnelastbil.,, var de to-akslede skinne-
busser af den ældste type, fra midten og
sidste halvdel af 1930'erne De var hurtigt
blevet slået af banen af deres nyere artsfæl-
ler med bogier. Bogieskinnebusserne var
både mere komfortable og rummelige end
de toakslede skinnebusseri og hvor beho-
vet kunne dækkes med to-akslede skinne-
busser, blev persontrafikken oftest lagt om
til rutebiler i løbet af ganske få år Samtidig
fik SJ stadig flere af de mere moderne skin-
nebusser, og det betød, at man i midten af

1950'erne stod med et antal overtallige skin-
nebusser af den to-akslede type - busse[
der kun var mellem 10 og 20 år gamle og på

ingen måde udslidte.
Et antal af disse blev ombygget til troljer til

brug for SJs baneafdeling, og ombygnin-
gen faldt så heldigt ud, at man senere fort-
satte med at ombygge de større bogie-skin-
nebusser, dade i begyndelsen af 1960'erne
efterhånden blev overflødiggiort som følge
af en omfattende oprydning i svenske side-
baner.

De ombyggede svenske skinnebusser vi-

ste sig både anvendelige og solide - ja, fak-
tisk har selv nogle af de ældste, to-akslede
skinnebusser på denne vis overlevet langt
ind i 1980'erne (se foto).

På de danske privatbaner har baneafde-
lingerne i vidt omfang kunnet klare sig med
bedaget godsvogns-materiel og udrange-
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Jernbanen set i streger (l):

Vestbanen r motortrolje MT 1

rings-modne damplokomotiver. I nyere trd
er Triangel-motorvognene med forkærlig-
hed blevet anvendt til banearbejder - de ro-

buste og pålidelige vogne indbød ligefrem
til det I begyndelsen af 1960'erne lod Grib-
skovbanen sin Triangelvogn M 5 ombygge
ti motor-t.o'je. oa man efterhånden savne-
de et moderne rnstrument til baneafdelin-
gen Og sammen med de svenske ombyg-
gede skinnebusser blev den "stamfader" til
den række skinnebus{roljer, der i årene
1970-80 blev ombygget på de danske pri-
vatbaner.

OHJ var først med at føre tanken ud livet
Gennem 60'erne havde man knyttet mange
kontakter trl det svenske især på grund af
den llvlige handel med brugte "dadel-
æsker" f ra SJ og TGOJ, og da man efter en
hanciel med de likviderede Aalborg Privat-
baner stod med en overtall g skinnebus-
motorvogn, sendte man bud til Sverige efter
tegnrnger Det meste af passager-afdelin-
gen blev fjernet, og i stedet blev den f ritlagte

undervogn forstærket, så den kunne baere
last og lad OHJ 43, som troljen Dlev litreret,
kunnetages i brug i 1971, og den fungerede
både som en "lastbil på skinner" med kran
mv - og som et rullende mandskabsrum,
idet der var bevaret et fag vinduer og sid-
depladser til et arbejdshold på op til seks
personer mellem de to fronter.

Ombygningen vakte interesse rundt om i

Danmark - de fleste privatbaner stod med
overtallige skinnebusser og en slunken kas-
se, og ideen med på denne måoe at skaffe
sig en billig trolje slog an

Vestbanen havde fra Varde-Grindsted

Vestbanen motortrolje MT 1 i Mariager 1990. Foto Anders Riis

Jernbane blandt andet overtaget skinne-
bussen VGJ Sm 7, som var i rimelig stand (r

øvrigt havde den som FFJ Sm 15 på Aal-
borg Privatbanet køtI side om side med

hold til OHJ-skinnebussen, der blandt an-
det savnede normale puffere og Irækløj
Sådant blev Vestbanens trolje udstyret
med, ligesom man satte et mere avanceret
lad - nemlig et brugt lastbil-lad - påkøreløj-
et Endelig indrettedes troljen med frokost-
stue og spisebord til arbejdsholdet 1975

var den klai og den gjorde i mange år nytte
på Vestbanen

Flere baner påtænkte ombygning af de-
res sidste skinnebusser til trolje( men kun
på Østbanen blev det til alvor. Her kan Øst-
banen MT 102 fortsat findes i aktivitet - som
den eneste af de tre skinnebus-troljer i Dan-
mark,

Både på OHJ og på Vestbanen har mere
moderne materiel fortrængt troljerne - OHJ
43 blev udrangeret i 1987, og samme år af-

hændede Vestbanen sin trolje til MHVJ, der
siden har renoveret motor m v og nyder stor
glæde af troljen Samtidig skal man ikke
glemme, at den også er et stykke jernbane-
historie - et kapitel i skinnebussernes lev-

nedsløb

Data:
OHJ 43. Scandia 1947, byggenr 19330.

Opr NPMB Sm 2, 1961 til AHB Sm 13, 1969
til OHJ, 1971 ombyggettiltrolje OHJ 43. Op
hugget 1987.

Vestbanen MT 1 (tegningen) Scandia 1951 ,

byggenr 20744 Opr OHJ Sm 16, 1965 til
FFJ Sm 15, 1969 til VGJ Sm 7, 1972 til VNJ,

1975 ombygget til trolje Vestbanen MT 1

1987 ti| MHVJ/DJK
Østbanen MT 102: Scandia 1952, byggenr
20839. Opr. HOJ Sm 4, senere HOJ Sm 411,

1967 til ØSJS Sm 14, 19BO ombyggettil Øst-

Tekst: Anders Riis
Tegning: John Rasmussen

den anden ombyggede sk nnebus, OHJ 43
(ex AHB Sm 13)) Dette køretøj blev udvalgt
som genstand for ombygningen, som skete
efter tegninger fra OHJ. lmidlertid indbyg-
gede Vestbanen flere "forbedringer" i for-

Dekanendnu-degodegamletoakslede"rålsbussar" SJ3112,byggeti3)'erne,iKristinehamn
1985. Foto Anders Riis tr

7

banen MT 102.
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Bro i Bloustrød
BRO EFTERLYSES, det var overskriften på en artikel om Bloustrød-
bsnen og et af vore største ønsker for at komme videre.
Men når nøden er størst, kan hjælpen ligge lige for døren

Af Oscar Meyer

Genne vore mange forbindelser og perso-
ner, der har interesse Ior jernbaner og vete-

ranbaner r særdeleshed. dukkede en mæ-
c6n op Vort Ønske var ganske ubilligt - to
stk, brodragere, længde 16 meter og bære-
evne mindst 20 tons mellem brofæster og
piller.

Sådanne svende hænger almindeligvis
ikke på træerne - men i dette tilfælde var de
kasseret af den tidligere bruger som for
klodsede og tunge Nu lå de på lager og
ventede på at blive kasseret

Da vedkommende havde læst artiklen
om den manglende bro, blev jeg ringet op
og tiloudt dragere af ønskede længde men
vægt pr. stk kun syv-otte tons Det lødIor-
jættende, men hvordan på dem transporte-
ret op til Bloustrød teglværk? Med bane -

umuligt - vi mangler et sidespor til Nordba-
nen, Men teenk: den ædle giver ville ved lej-

li ghed besørge flytningen,

Underlagsplader på

8

Banens julegave
Torsdag den27 december skulle en meget
stor kransættevogn komme med dragerne

Der var engang...
et vingehjul, der var vartegn for Blou-

strød-banen En stor sag, der ikke så-

dan lige er til at flytte rundt med Men
det er altså lykkedes for ukendte ger-
ningsmænd at bortføre det 300 kg tun-
ge monument Hvis nogen har set det-
te hjul "gå på vingerne", tager Oscar
Meyer meget gerne mod tips
Fotos: Oscar Meyer.

Murerlærlingene fra Hillerød går til den
Foto: Oscar Meyer

Der var anslået en køretid på to timer - laes-

ning kl 830 Vi regnede med kl 11 00 i

Bloustrød Men modsætningsvis bane-
transport, hvad skete? Da jeg kørte ind på

teglværksområdet hvem låforan mig på vej-

en - den store sættevogn Vi f ik kontakt - støt-

teben blev rigget ud, kæder monteret - og
dragerne svinget ud på et par jernbane

sveller. Så langt, så godt og tungt
I de forløbne måneder havde banens

eget personale slidt i det med at stØbe (for-

høje) de tidligere landfæster - ligesom det
med velvilje fra Hillerød Tekniske Central-
skoles murerafdeling lykkedes atforhøje de
to bropiller af mursten Forhøjelsen var nød-
vendig for mulig passage med de tre roeba-
nelokomotiver, der er ca 112 meler høiere
end de lokomotiver, teglværket brugte.

Så var det "bare" at løfle og svinge de to
gange otte tons ud på plads - Det gØr man
altså ikke bare ved at knlpse med fingrene

lgen ud med hatten - vi skulle bruge en
meget stor mobilkran, en sådan beløber sig
til ca 1.000 kr. pr. t me - nærmeste Hillerød
Autokran

Også til dette sidste dukkede der en
sponsor op Nye aftaler. Nu gjaldt det om at
få broen på plads. Autokranen kunne kun
fredag den 4 januar 1991 , så vi aftalte kl

0830 - lige når det var blevet lyst Kranen
kom lidt før tid, riggede sine støtteben til - og
var klar til at begynde opgaven 08.30

Stropper på, finde ligevægten, og så he1-

se strlle og roligt samtidig med en sving-
ning Sænke langsomt, og drageren lå på
plads Det samme gentog sig med den an-
den Det var bare det, Broen på plads, tid:
25 minutter. Bravo til den dygtige chauffør
og kranfører.

Der var beregnei totime( så der blevtid tll

at flytte en værktøjsmaskine - Schapper,
vægt fem tons, f ra lager til vores værksted
Brodragerne er beregnettil montering af 45
kg skinner direkte uden sveller. Den færdi-
ge bro kan desværre kun bære vægten af et
MY lok Det har vi dog ikke tænkt at Ønske

OS

Må jeS på dette sted rette en meget stor
tak til vore to sponsorer for stor hjælpsom-
hed og offervillighed De ønsker begge at
være anonyme Også stor tak til Hillerød
TekniskeCentralskolesmurerafdeling n

Færdig Nederste fotos; Henrtk B. Hansen
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Lokomotiver på frimærker

I forrige nr. skrev Jørgen
Holm om udenlandske fri-
mærker, men nu kommer bd-
de A- og P-maskiner, MY'ere
og lC/3-tog til at pryde dan-
ske breve

Det har iflere år været et ønske i postvæse-
net at udgive en serie med danske lokomo-
tiver. En sådan serie er det lykkedes at ind-
passe i særfrimærkeprogrammet for 1991 ,

Den 14 marts udg ves derfor en serie på fire
lokomotiver, der hver på sin måde og for sin
tid, har været epokegørende for jernbane-
historien mere end 100 år tilbage i tiden
Følgende fire lokomotiver er valgt som mo-
tiver:

Damplokomotiv litra A
(værdi: kr. 3,50):
A-lokomotiverne blev bygget i perioden
1BB2-BB hos Hartmann iTyskland, og kørte
fortrinsvis på de jyskJynske strækninger.
De sidste af typen var i drift helt frem til 1956

Damplokomotiv litra P
(værdi: kr.4,75)
P-lokomotivet, konstrueret af maskinchef

ved DSB O EA Busse i 1907, en ny type
hurtigtogslokomotiv, der blev benyttet langt
op i 50'erne.

Diesellokomotiv litra MY
(værdi: kr, 3,75):
Damplokomotivets af løser, der bl a. med sin
større traekkraft hurtigt overflødiggjorde
damplokomotiverne

lC3-toget, litra MF
(værdi: kr. 3.25):
Det nyeste danske bud på fremtrdens per-
sontog, der med sin opbygning i moduler
(selvkørende togsæt) skulle kombinere hur-
tighed, komfort og sikkerhed

)k
Kunstneren bag frimærkerne hedder Bo
Bonfils, og frimærkerne, der alle er i stålstik
i to-tre farve( er graveret af Arne Kuhlmann
Frimærkerne er i et nyt format (20,20 x
47,2O mm) som, populært udtrykt, svarer til
to Dronning Margrethe ll frimærker, der er
lagt ned.

Frimærkehæfte
I forbindelse med udgivelsen af de f ire loko-
motivfrimærker udgives også et frimærke-
hæfte med damplokomotiv Litra A til kr.

35,00 for 10 stk

Førstedagskonvolutter (FDC)
Ved udgivelse af nye frimærker loretager
Postens Frimærkecenter særli g førstedags-
stempling af de nye irimærker. Førstedags-
stempling sker kun på udgivelsesdagen og
kun ved Postens Frimærkeventer. Første-

dagsstempler er særlige stempler med mo-
tiv, der knytter sig til frimærkeudgivelsen
Bo Bonfils, der har tegnet f rimærkerne, har
også tegnet motivet til stemplet Han har li-
geledes illustreret førstedagskonvol utten

Souvenirmappe
De fire lokomotivfrimærker udgives des-
uden i en særlig souvenirmappe der ud-
over omtale af de enkelte lokomotiver, også
indeholder lidt jernbanehistorie lndlagt i

souvenirmappen er rabatbilletter til DSBs
jernbanemuseum i Odense Souvenirmap-
pen købes tilf rimærkernes pålydende vær-
di, kr. 15,25

Samtlige produkter iforbindelse med ud-
givelsen af frimærkerne kan købes ved at

anvende kuponen i vedlagte nummer af

PFC-Journalen nr. .1/91 eller hos Postens
Frimærkecente; Vesterbrogade 67, 1620
København V, tlf . 31 24 50 22

Poste ns F ri m æ rkece nte r (P FC)

ffifrÅfr[ffioi?ilil* -Trs]

I
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En gris
Af Anders Riis

'ra
-*%

Det er en rigtig våd f redag morgen I blanke
kaskader står vandet ned og fylder tagren-
der, neciløbs- og afløbsrør.

Håndværkerne, der er lfærd med den ar-

kitekttegnede modernisering af Hobro til

lC/3-station og et passager-venligt ansigt
for en lille million kroner, står i tørvejr under
det antikke perrontag ved spor 1

Til gengæld fosser vandet gennem per-
rontaget lidt længere henne Som det har
gjort i efterhånden mange år. I små bække
løber det ned ad trappen til perron-tunnelen
- hvor det om vinteren kan danne en dekora-
tiv glidebane på trappen

Tørvey er det heller ikke for det lille tog,
der holder klar i spor I med kurs mod hav-
nen. Forspændt lokomotivet MH 302
DSBs ældste af typen, med 30 år på bagen
- ventertoget med deto godsvogne kun på,

at intercitytogene skal komme ud af byen,
så der kan blive stillet over til havnebanen

Jens Hougaard og Villy Mortensen er
kommet hertil med lokalgodstoget fra Ran-

ders til morgen, som de kommer det hver
morgen Hobro er en vigtig station på DSBs
gods-net - mængdemæssigt kan den måle
sig med både Århus og Randers

Med Ove Nørgaard, der kommer fra Ho-
bro, ertrekløveretfuldtalligt En klarmelding
kommer over radioen fra stationens funge-
rende, Søren Peter Laursen, og vi er på vej
med nye forsyninger til depotet for enden af

banen
I syd-enden af stationen svinger skinner-

ne i en skarp kurve til venstre, og udsigten til
f remtiden iform af en signal-bro, forberedttil
at bære el-køreledninge( forsvinder ud til

højre af synsfeltet hurtigere, end man kan nå

at sige "lC/3-tog"
Med et er vi på landet - og uret er sat

25-30 år tilbage
GIV AGT!

Et rustent skilt ved banelegemets side for-
kynder he( at toget stadig fløjter ved over-
skæringen, og Jens Hougaards hånd sør-
ger for, at det sker.

Et stykke længere henne passeres byens
festplads med scene m v., hvor Hobro hvert
år holder sin byfest - "Ambu-festen", oP-

kaldt efter en velgørenhedsfest til fordel for
byens første ambulance en gang i 1920'-
erne

*

Ud for Hobros rådhus standser rangertræk-
ket første gang Herf ra er det skridtgang, til

endestationen nåes Villy Mortensen og
Ove Nørgaard går ud og spærrer for bil-tra-
fikken og klatrer derefter op på hvert sit

Omløbet ligger et godt stykke fra Tuborg-de-
potet - idyllisk mellem bygninger og træer

10
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med gods i
Fotos: Jens Munk

trinbræt forrest på lokomotivet for at sikre, at
ingen kommer ivejen

Mere end en bilist har gennem tiden gjort
forfjamskede manØvrer ved synet af et tog
mrdt i det hele her r Rørholmsgade Men alt
løser sig som regel efter en festlig zig-zag
mellem lokomotiv, fortov og fodgængere -

krydret med de ekstra indtryk, lyskrydset
med et pludsel gt skift til rødt og et lokomotiv
bagved kan gi'

Fraførerhuset på MH 302 ser man situa-
t onen sådan lidt fra oven - og ta'r den med
ro Værre er det, hvis parkerede biler er for
tæt på sporet Her gælder ingen kære mor
- er bilisten ikke lige i nærheden, bliver bilen
f lyttet af Falck - på bilistens regnrng Det har
dog været et meget større problem ved
Randers havn i sommer, fortæller persona-
let - Folk sku le jo bare se spækhugge-
ren

Overskæringen for hovedvel E 45 er på
luksuriøs vis udstyret med tre blinklys til hver
side - men alligevel har Jens Hougaard f ra
lokomotivets førerhus et øje på hver finger.
Somme tider har bilisterne lidt for travlt
Sporet løber i en grøn og fredelig korridor
mellem korn-siloer, haver og garager. Her

Klar til afgang f ra Hobro station Et tip trl foto-folket: 4 maj 1991 døbes Hobros lC/3 tog, og
i den forbindelse kører både lC/3 toget og MHVJs veterantog på havnebanen

Der er gods i Hobro. Og ikke mindst i havnebanen, med kælenavnet
>>Havnegrisen<<, der mondog tilfredag stamper sig vej ad den knop tre
kilometer lange jernbane fra Hobro banegård til havnen.
Følg med på rangertrækket på en of Danmarks hovnebaner en dag i
sensommeren 1990 - fra spor I pd Hobro Banegdrd, gennem skov,
gader og fodgængerfelter til Endestation Ti.tborg

Ud for Hobro Rådhus kører rangertrækket ind i Rørholmsgade, som det følger ca 3OO m
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sti ler man vognene på omløbet og kører vi-

dere til Tuborg-depotet med MH'eren Først

skal vognene med tomme kasser og flasker
hentes - så kan de andre stilles ind Ved Tu-

borg ender sporet nemlig blindt ved heg-
nel Før fortsatte det længere ud - til den
gamle Blåkilde Mølle og ud mod VrndØ tegl-
værk - men nu er der endestation her.

*

Efter rangeringen går det atter op gennem
byen.

Der er ikke så meget at køre med længe-
re, fortæller DSBJolkene På Hobro havn er
Tuborg-depotet langt største kunde - men
spor-nettet ligger de; klar til gødnings-
transporter og hvad man ellers kunne tæn-
ke sig Selv om det for en årrække siden var
på tale at nedlægge havnebanen, skete
det, at man lokalt fandt ud af en langt billige-
re måde at sætte banen i stand, end tallene
viste hos planlæggerne Følgen var, at hav-
nebanen overlevede - dengang

Hvem ved - måske er det den samme tan-
kegang med lokale initiativer, der gør, aI
DSB i Hobro stadrg har mange gods-
kunder. På banegården ogfra detilhørende
sidespor i Hobro og Ø Doense læsses hver

Hobro og havnebanen, som det så ud
1920. Dengang var banen endnu ikke for-
længet til Blaakilde Mølles Fabrikker Kortet
genfindes i Daniel Bruuns topografiske
værk "DanmarP" ludg 1920 22)

12

arbejdsdag i gennemsnit mellem fem og ti

vognladninger med hver op til 35-40 tons
gods - og det er blandt andet eksport-virk-
somhede( der benytter banen lførste halv-

år af 1990 er der således sendt vognetil bå-
de Sverige, Norge, DDR, Polen, Bulgarien
og ltalien
MH 302 og de to vogne til Fredericia ruller

7 .øonegootl
2 .-tfodal Vondmolle
3xommunesbole
1 Sprillobr-,, tbrllno'
5 ,qDotuh
6 SDorehasse loP

-tobrc o9 Omegn
7 ]fuseum

I tiq7- oo ,qrreslhus
9 ,coteP og Sorgerfoening

/0 6,/ehtPicilelsearh og
.4ommunehonlot

fl øonh / -trobrc og Omegn
12 .tvincs/ooteri
fJ ?oslhus og re,legMfstohbn

21 Nommunesbole
a4 22
75 dshontor 2J ilol
75 2l
lz zs
7A .lndelsbor* 25 ,lbbnhouse
,9 t/detdomsllJ:en 27 fodhomDler
2, ?eo/shclc 28 gosuærk

En arbejdsplads, der snart forsvinder - førerrummet på et MH-loko. Bemærk i billedets venstre hiørne trykluftflaskerne ttl start-luften

lqLd os npNd@t. t,.i Aaøilrhnts rqrg.o/I.l.
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nd mod de andre gods-s despor på ba-
negården Havne-turen er slut, og som
sædvanligt er der en række andre gods-
vogne at tage med på tilbagevejen mod
Randers Med MH'erens maksimale 60
km/t går det stille og roligt sydpå ad stræk-
ningen t I Randers

Det varede længe inden Hobro by
fandt ud af glæden ved at have en hav-
nebane Selv om havnebanen allerede
er hjemlet anlægsloven for Randers-
Aalborg strækningen i 1B6O'erne. blev
forbindelsen mellem bane og havn først
etableret 190] , som sidste led i den mo-
derniserrng og udvidelse af Hobro-Åle-
strup-LØgstØr strækningen l1893 I

denne forbindelse blev også Hobros
nuværende stationsbygning opfØrt, og
den pompøse murstensbygning er net-

op blevet indsrrllet til frednrng
Anlægget af havnebanen var ikke

helt enkelt, det banen overvinder en
større højdeforskel - der i sin tid forhind-
rede anlæg af statlonen nærmere ved
Hobros centrum - og det krævede store
jordarbejder. Samtidig løber en del af
banen over tidligere sumpet terræn ved
Hobros inderfjord Anlægget varede f ra
1899 til 1901 og blev ledet af ingen ør
Vreth - der derefter ansås for kvallf iceret
tll en stilling som driftsbestyrer ved den
nyåbnede E beltoft-Trustru p Jernbane

Efter de senere ars ratronal ser ng foregår
godstrafrkken tl og fra Hobro med lokal-
godstog det første stykke vej: De standsen-
de godstog er sparet væk

lmens ligger de blanke skinner på hoved-
linjen og koster det samme - uanset om de
ser mange eller få tog

Og under perron-taget på perron 1 er der
stadig gratis styrtebad, da rangertrækket

atter ankommer.
Nå men lCi3'eren kører jo også fra per-

ron 2

*
Beretningen om turen med Hobros havne-
bane og pressefotograf Jens Munks bille-
der har tidligere været bragt i ugebladet
Hobro-Nyt.

En regnvåd E 45 byder ikke denne gang på bilister der "lige skal nå over"

Mellem byens huse går det afsted midt i gaden
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"Nya Knutpunkten", som byggeriet tager sig ud i arkttektens fantasi Tydeligvis har denne arkitekt mere begreb om bygningers udseende
end om færgers og bilers Tegning Nya Knutpunkten

Knudepunkt ved Øresund
I forrige nummer af »jernbanen<< beskrev vi den nye færgeterminal i
Helsingør - men hvad sker på den anden side af Øresund?

Af Erik B. Jonsen

,,Bangårdsprojekftetu
I efteråret 1984 indgik Statens Jårnvågar
(SJ) og Helsingborg kommune en aftaie
som indebærer, at det centrale Helsingborg
helt skifter udseende, og at byen bliver bå-

de et nationalt og internationalt knudepunkt
for færge6 tog og iøvrigt alle slags køreIøjer
på hlul

Fra marts 1987 og f rem tiljuni i år er Hel-

singborg som følge heraf en af Sveriges
stØrste byggepladser, men anlægsarbei-
derne er gennemført efter et minutiøst plan-
lagt program, således at den lokale trafik,
togtrafikken og færgetrafikken med Dan-
mark har været besværet i beskedent om-
fang lnvesteringen r Helsingborgs f remtid
som internationalt transportcentrum er
kommunens hidtil største, idet byen -sam-
men med SJ og private interessenter - inve-

sterer henved 2 mia. kr. i sv kr. i projektet
(1988-priser)

"Bangårdsavtalet" medfØrer: at Helsing-
borg nu får en ordentlig placering på lern-
banekortet, det vil sige, bliver en station på

selve "Våstkustbanen" mellem Goteborg
og Malmo (og ikke på en "blindtarm« af en

s debane), hvilket vil være af stor betydning,

14

når SJ's højhastighedstog "X 2000" sættes
itraf ik på denne strækning i 90-erne Endvi-
dere forsvinoer en række trafikproblemer
fra byens centrum. når to stationer bliver til

en, og to færgelejeområder bliver til et - og
jernbanegodstrafikken er flyttet til anlæg,
hvor en rationel håndtering kan finde sted

Aftalen af 1984 går ud på, at der anlæg-
ges:

-etfeergeleje i Helsingborg sydhavn med til-
hørende sporanlaeg, herunder en ny ran-

gerbanegård i Faus (syd for Helsingborg)
for opstilling af overførselsvogne - til brug for
nyetableret godslærgeoverfart Helsing-
borg-Københavns Frihavn. Denne forbin-
delse - Danlink - blev som bekendt taget i

brug i november 1986,
- en enkeltsporet tunnel gennem byens cen-
trum til brug for persontog,
- nye færgelejer for persontogs- og bilover-
førsel trl og f ra Helsingør. Leierne placeres i

den indre havn, og der etableres fælles op-

marchområde for DSB- og SFL-færgetraf ik-

ken, der fremover drives i fællesskab mel-

lem selskaberne med totalt seks Iærger,
hvoraf de to - med betydelig større kapacitet
end hidtil - nyanskaffes,
- en ny fællesterminal for færge-, tog- og

bustrafik. Jernbanestationsdelen anbrin-
ges for perronernes vedkommende (fire

spor ved to øperroner) under gadeniveau. I

terminalkomplekset indgår også parke-

ringshus, hotel og tre kontorhuse
Aftalen af 1984 erstattede en tidligere af-

tale med SJ af 1945, som gik ud på, at Fårje-

stationen i nord og Centralstationen i syd
skulle sammenlægges hen over en opfyldt
indre havn Den plan modsatte folkeopinio-
nen i Helsingborg sig, og resultatet var, at

helsingborg'erne iyderligere 41 år måtte le-
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ve med "manden med det røde flag" ran-
ger ederen for de utal ige rangertræk på
forb ndelsessporet med vogne mellem
Hels ngborg F. og Helsingborg C

Tunnelen under centrum
Efter icitation blev anlægget af "Cttytun-
neln" overdraget et konsortium "Spåret",
bestående af to store svenske entreprenØr-
virksom heder.

Tunne byggerier startede r september
lgBB men forud var gået et helt års arbejde
med omlægn nger af vand- og kloakledn n-

ger, nedramning af spunsvægge ud mod
havnebassinet forstaerkn ng af fundamen
terfor de bygnrnger, der Iigger op trl den ca
'1 km ange tunne , hvrlket var nødvendigt
selv om tunneforløbet næsten er dentisk
med det trdligere forb ndelsesspors place-
nng

Den de af tunne en. der omfatter f ere
spor (stationsde en), har måttet forankres
med 15-30 m lange stålstag der er stØbt
.ed i oen porØse srerg.und for at u-dga at
grundvandet på et senere tidspunkt øfter
rurnelsexr o.en De, er aroe_del åoen
grav me lem spunsvægge og tunnelen
stØbtes rsektoner af l5 meter af gangen
først bundplade, derefter vægge og loft Ar-
beldet forsinkedes i begyndelsen af uvente-
de store geotekn ske prob emer. men for-
sinkelsen indhentedes og betontunneen
var færdig L henhold tl panerne efteråret
1 990

Herefter er BANVERKET - som siden me-
dio 19BB er de svenske baners organisation
foranlæg og vedl geholdelseaf faste anlæg
gået gang med sporlægnrng skrnner på

betonsvel er i skærveballast anbragt oven
på en lyddæmpende poiyuretanmåtte Dis-
se arbelder nk statronsdelen af tunnelen
- samt s gnalmontage og ophængn ng af

køreledning, er k ar senest i mal .1991

Tunneiens nordlige del går over i et langt
trug, og sporet dukker op dagslyset m dt
den nuværende færgestations område
Her fortsætter sporet op på nye betonram-
per. der erstatter den over 100 år gamle
stå bro-lndføring til Helslngborg F. Beton-
ramperne har dels kunnet støbes på ende-
Jig placerng eller er støbt ved s den af be-
stående stå bro og derefter s deforskudt på
plads, efter at sektronen at stålbroen er fler-
net Toggangen har kunnet opretholdes un-
der an ægsarbejderne kun af brudt et par
tre døgnsper oder i november 1989 og no-

vember 1990 Den sidste etape overlørin-
gen over Drottn nggatan, udføres i dagene
21 - 23 mat 1991

Tog fra Angelholm (og nord derfor) føres
f ra den 10 junr 1991 igen ad den direkte i-

n e (og ikke via Åstorp-Kattarp). det BAN-
VERKET reakt verer streekn ngen Angel-
ho m-Kattarp, der har været uden trafik s -

den sommeren l9B2
1 den nye stations sydl ge del, hvor spore-

ne kommer op r gadenrveau, har BANVER-
KET sammenbundet det nye spornet med
det bestående dobbe tspor med Ramlosa
og anlagt de fornødne spor t I de nye færge-
eler med ti hørende ranqerhoveder m v

En stor de af det nye term nalan æg er r

Øvr gt p aceret på det område der t dlrgere
udglorde He s ngborg C SJ s persontogs-
traf k koncentreredes af hensyn t aniægs-
arbelderne helt til Helsingborg F. ijul 1987

lndtlden nye station tages ibrug består
Helsingborg C af et enkelt spor ved en be-
skeden mid ertidig perron trl brug for Lans-
traf iken Malmohus' "Pågatå9" (regionaltog)
til Lund/Malmo

Terminalkomplekset
V nder af konkurrencen om udformnrngen
af det store terminalkompleks blev et forsiag
benævnt "Nya Knutpunkten" Fire ud af

fem ndbudte konsortier indleverede for
slag Lokalpol tikere og tlenestemeend f ra

Hels ng borg kommunes anlægsorganisati-
on "Bangårdsprojektet" valgte "Nya Knut-
punkten" på grund af projektets æstetiske
tilpasn ng trl det omgivende bymillø og dets
funktionelle kvaliteter som et komplekst tra
fi kknudepu n kt

Foruden tog- færge- og busterminalde-
en består "Nya Knutpunkten" af et hotel
med 160 senge, parkeringsanlæg med
1 250 pladser og tre kontorhuse på i alt
22OOO m2 etageareal Terminalkomplek-
set, der står klar tll lndvielse den 9 iuni 1991

(hotellet dog først i efteråret 1991 og kontor-
husene først helt i 1992), opføres af et kon
sortrum bestående af f re af Sver ges største
virksomheder i bygge- og anlaegsbran-
chen

lbrugtagningen
Traf kdelene af det store terminalkomp eks
tages i brug den 9 lun 1991 samt dig med
SJ's overgang ti sommerkøreplan (af

ukendte årsager - en uge senere end jern-

banerne på det europæiske kontinent) Ind
vielsen blrver knap så festlig som ønsket, da
anlæggene på dansk srde (antagelig) først
kantagesi brug den4 november 1991 For-

sjnkelsen i det danske Folketing, betinget af

et p udselio opstået krav om en anlægslov,
medførte, at DSB og SFL først kunne bestrl-

ie de to nye storfærger i april 1990, med le-

verng af den ene sent I efteråret 1991 og
oen anden i det tid ige forår 1992

Det medfører rgen at Helsingborg E kke
kan nedlægges den 9 jun 1991 som plan-

agt da DSBs små jernbanefærger ska an

vendes t I persontogsoverførsel i hele "K91
sommer-. og en de af "K91 vjnter"-perio-
den ndt I begge de to nye storfærger er sat
r drft Det giver en rodet traf kafvikiing i

m ndst en B måneders per ode, og det for-

E\
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"Nya Knutpunkten" i "eksploderet" tegning, udarbejdet af projektets folk
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Skitse over den del af havneområdet i Helsingborg, der berøres af anlægsarbejderne. 1 Fårjestationen (der definitivt lukkes 3. november
1991) 2 Citytunneln - med togstrækning mod Angelholm (vist delvist og skraveret) 3: Rådhuset 4 Leje for SFLJærge (nedlægges) 5
LeleforSFLlærge(udbyggetogfortsatibrug) 6: Lejefornyestoretog-ogbilfærger(tagesibrug4 november1991) 7: Lejefor"Prinsesse-
færger" (tages i brug 19. august 1991 - forberedt for f remtidig brug som anført under 6) B Nyt hotel 9 Ny fællesterminal (indiles 9. junr

1991 , tages i brug dagen efter) 10 Togstrækning mod Lund-Malmo / Håssleholm Tegning Helsingborg kommun / Bangårdsprojektet

sinker Helsingborg kommunes planer om
at opføre attraktive bolrgblokke på den
gamle færgestations gru nd

Fremtiden
"Bangårdsprojektet", planlagt som et vig-
tigt transportcentrum ved Sveriges grænse
til EF, anser Helsingborg kommune stadig
som en nødvendig investering i fremtiden

Planerne om en fast forbindelse mellem
Malmo og København kan imidlertid ikke
undgå at kaste en slagskygge over projek-
tet DSB og SJ har netop udsendt et revide-
ret oplæg "Øresundstog 1998", der beskri-
ve1 hvorledes betjeningen med jernbane
kan foregå i Ørestadsregionen, hvis en fast
forbindelse står klar i det nævnte år.

Konsekvensen af blot en jernbaneforbin-

delse vil være, at persontogsoverførsel mel-
lem Helsingborg og Helsingørfalder bort, li-

gesom godstogsfærgefarten Helsingborg-
Københavns Frihavn må antages at blive
nedlagt, og 6n af årsagerne til, at Helsing-
borg satsede så hårdt på "Banegårdspro-
jektet,., var netop, al4Oo/o af den kommuna-
le havns godsomsætning kommer fra jern-
banegodstrafik med færger.

Men så meget kan ske - eller ikke ske - i år-
hundredes sidste årti, så Helsingborg be-
høver vel ikke tage sorgerne på forskud
Muligheden fori at miljøbegejstrede politi-
ske partier kan stoppe bildelen af den faste
forbindelse over Øresund, eksisterer - og så
må Helsingborg trØste sig med biloverførs-
lerne i det nye knudepunkt - der i øvrigt un-
der alle omstændigheder vil kunne f ungere
efter hensigten i en række år.

***
Læsere, der vil vtde mere, henvises ttl en
netop udkommet bog: "Skånsk iårnvåq"
(Frank Stenvalls Forlag, Malmo 1990, SEK
195,), der udover afsnit om de skånske ba-
ners historie, afsnit om banernes lokomotiv-
er og vogne - af den meget kompetente
jernbanehistoriker Yngve Holmgren - inde-
holder særdeles interessante artikler om
jernbaneforbtndelserne mellem Sverige,
Danmark og kontrnentet i fremtiden, dels
Marie Skoglund "SJ och framtiden" og
dels et interview af Gunnar Scandin med
kanslichef Philip Moding fra "Sydvåstra
Skånes Kommunalforbund": "Skåne i Euro-
paår 2OO0 -jårnvågenschans" Bogen an-
meldes i"jernbanen" nr 2n990. (red anm )

n

4 lokomotiv-
lanterner
sælges

Ombygget til 220 volt Alle
lanterner er pæne og af ny-
este type f ra damploko

Priside: fra 100O,Jstk

Henvendelse på
tlf 31 65 79 85
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Lokomotiver og færger - nok en gang
Flere medlemmer har tilsendt oplysninger i tilknytning trl Poul Thresens artikel i "jern'
banen" 5/1990 - om,usædvanlige materieltransporter med færge" Således skriver
Thomas Nørgaard Olesen, Frederrksværk:
Da De sjællandske Statsbaner i 1883 skulle have leveret en serie F-maskiner, var sto-

rebæltsoverfarten endnu ikke kommet i gang med jernbanefærger (de kom først den
1 december) Lokomotiverne blev derfor seilet over bæltet med den splinternye Lil-

lebæltsfærge "Hjalmar", der beklageligvis ikke havde samme bredde som de nor-
male Storebæltsfærger, så de halvfærdige lejer i Korsør og Nyborg blev temmelig
slemt beskadigede, men lokomotiverne kom over.

Mogens Krøijer, Lrllerød, skriver
I tilknytning til Poul Thiesens interessante artikel i "jernbanen" nr. 5, villeg gerne ud-

dybeafsnittetomS-maskineriFredericia Nr.721 ogT22blevi 1924 leveretfraBorsig
iBerlinTegel DeblevkØrtoverPadborgtil Fredericiaogderfrasejlettil Masnedø De
resterende lB maskiner, nr.723til nr. 740, blev bygget hos Frichstil levering i1927 og
192B.Nr.723\tlnr.727blev ogsåsejletfraFredericiatil Masnedø Vi ernunåetfrem
til juni 1927 og så kommer tresporede M/F Korsør i drift på Storebælt Det bevirker
at de sidste 13 maskiner, nr.728lil nr.74O, nu p g a det lige midterspor på M/F Korsø[

tager den lettere vej over Fyn. tr
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Jernbanenyt r kort fortalt
I dette nummer: Privatbanerne, Veteranbunerne og Udland.

Lyngby-NærumJernbane
Den smukke, men aldersstegne bro over
Mølleåen blev i efterårets løb totalt renove-
ret Meget af den gamle bro er dog genan-
vendt, og når broen tilforåret skal sandblæ-
ses og males vil den rgen være et smukt var-
tegn indpasset i de meget naturskønne
omgivelser

Nærumbanen opretholder fortsat 10-mi-
nutters drift i myldretiderne, og til den dagli-
ge drift er fire motorvogne tilstrækkelige
LNJ er dog fortsat på udkig efter en ekstra
motorvogn, mens en eventuel ombygning
af de to helt nyrenoverede styrevogne er
skrinlagt De henstår fortsat ved remisen
Nærumbanens spor er ikke hvad det har
været, og banen søger derfor investerings
t lskud til et nyt langskinnespor tra 1992193

Den 25 august fejredes 90 årsdagen
med bl,a veterantogskørsel

Jan Forslund

l.Jnder renoveringen af Mølleåbroen på LNJ måtte de rejsende tildels benytte bus Til det
formål var Østbanens bus 132 indforskrevet Foto i Ørholm 2 december 1990: Bruno H Pe-

dersen

Ordhunden
Sidste nummers sporhund vandrede rundt
på Ringsted station, hvor Lollandsbanen
Ym 60 afventer klarsignal fra perron 4 til
Nakskov At dømme efter besvarelserne var
opgaven rimelig svær - der blev gættet på

såvel Hillerød, Nyk E, Slagelse, Korsør m f

Blandt de rigtige besvarelser blev Peler
Henrichsen, Næstved, den heldige vinder.

Dette nummers ordhund rummer et ko-

deord, som sammensættes af talkoderne,
der er indsat i opgaven I nummerrækkeføl-
ge danner kodeordet et langt ord - af jern-

banemæssig spidsfindighed Du skal ikke
indsende selve opgaven, blot kodeordet på

en lap papir. Løsningen sendes til redaktio-
nen iHolte, Vasevej 19a,2840 Holte, senest
d 10 marts
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Aret på Museumsbanen
Uddrag af driftsberetningen for Maribo-Bandholm 1989 /90.

Af Carsten Buhl

I driftsperioden fra 1 oktober 1989 til 30
september 1990 har Museumsbanen trafi-
keret strækn ngen mellem Maribo og Band-
holm 63 dage

Der har i drftsåret været et mindre fald i

antallet af rejsende r plantogene, idet der
blev befordret BB34 rejsende mod 9193 i

'1989 Der er kØtt 952 plantogskilometer
med damplokomotiv og 120 plantogskllo-
meter med diesellokomotiv mod henholds-
v s 1 056 og BO s dste år Forskydningen be-

ror på en reduceret kørsel om lørdagen og
en udvidelse af perioden for aftentogene til
at omfatte både juli og august Totalt er der
således kun kørt 1072 plantogskilometer
mod 1 136 plantogskilometer sidste år. An-
tallet af personkilometer pr. togkilometer er
derved steget lidt lra 64,7 I 19Bg til 65,9 i

1 990
Kørsel med lokale saertog er steget bety-

deligt, idet der er kørl 736 togkilometer i

særtog m v mod tilsvarende 520 særtogs-

18

Plantog i Bandholm Havn, 14 juli 1990. Foto Carsten Buhl

o

kilometer foregående driftsperiode Med
særtogene er der befordret 5 580 rejsende
mod tilsvarende 4016 rejsende tidligere

lalterdersåledes befordret 14.414 rejsen-
de på Museumsbanen mod 13 209 i den
foregående driftsperiode

De mange driftsdage var fordelt på de 11

af årets måneder, og det er udtryk for en be-
tydelig seesonspredning Men samtidig er
det klart, at juli måned er Museumsbanens
højsæson På den travleste uge udsendtes
12 plan- og særtog f ra Maribo

Som sædvanlig kørtes en del juletog i de-
cember måned Her var det mindre sæd-
vanligt, at der den l6 december måtte ud-
sendes et snerydningstog forud for særtog
9761 på grund af snefald den forgående
dag

I januar blev der optaget film på Band-
holm station og i toget til en film om arbej-
derbevægelsens historie

Køreplanen for 1990 blev ændret på f lere
måder. Generelt blev togene tidligerelagt,
formiddagstogene på lørdage blev inddra-
get på grund af ringe benyttelse, og aftento-

gene blev flyttet f ra tirsdag til onsdag, så de
kunne betlenes af personalet til torsdagsto-
gene Den nyindrettede udflugtsvogn Uc 2
blev en del anvendt af selskaber i plantoge-
ne, idet vognen typisk blev placeret på side-
spor i Bandholm mellem dagens fØrste og
sidste plantog

Dansk Jernbane Klubs ferietur "Dan-
mark for fuld damp" besøgte Museumsba-
nen i juli med et tog bestående af spise-,

sove-, cykel- og personvogne med damplo-
komotivet DSB K 564 som trækkraft

I flere tilfælde indgik saertogskørsel med
Museumsbanen som en del af større, lokale
arrangementer. I julr måned kØrtes særtog
for Maribo Jazlestival og for Maribo Børne-
festival, og i august var der tilslutning til Sil-

defesten i Bandholm - alle arrangementer
gennemførtes i det smukkeste solskin

Søndag den 1 juli kørte tog 51 fast på

havnen i Bandholm Yderligere måtte toget
meldes nedbrudt, da injektorerne på loko-
motivet ØSJS 2 svigtede M 9 udsendtes
som hjælpemaskine og fremførte tog 52 til
Maribo med en forsinkelse på 85 minutter. I
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mellemtiden blev LJ 20fyrel op, og dette lo-
komotiv f remførte resten af dagens tog Drif-
ten har iøvrigt været regelmæssig

Kørsel på
fremmede baner
lVed udgangen af oktober '1989 ophørte
Lollandsbanen med at trafikere godsbanen
Maribo - Holeby Det fik Dansk Jernbane
Klubs udf lugtsafdeling til at arrangere en fo-
toudflugt til Holeby og Bandholm den 31.

marts 1990 Mellem Mariboog Holeby kørte
Museumsbanen med et historisk godstog,
mens udflugtdeltagerne fulgte toget i bus
og fotograferede rndervejs

Årets andet arrangement på fremmede
baner foregik i august i Frederiksværk, da
Det Danske Stålvalseværk fejrede sit 50 års
jubilæum Som led I rundvisninger kØfie
damptog på 3 dage godt 1 600 gæster fra
hovedporten ind på værket i halvtimesdrift
Togene bestod af damplokomotivet LJ 20
fra Museumsbanen og 2 personvogne fra
Helsingør Jernbaneklub De 2 søstermaski-
ner til LJ 20 - nr. 13 og 23 - blev r sin tid solgt
af Lollandsbanen til Stålvalseværket, hvor
de begge nåede at rangere på veerket i

nogle år. før de endte i smelteovnene

Lokomotiver & vogne
lstandsættelsen af personvognen KSB C 20
kunne afsluttes i maj måned, hvor den blev
sat idrift i nyrevideret stand De sidste arbej-
der på den omfattende b) a nye plader på
endeperroner, montering af inventar og ma-
ling Projektet blev påbegyndti 1985 og det
har været ganske omfattende Revision er li-
geledes udført for personvognen A 1 pak-
vognen D 1 og udflugtsvognen Uc 2. Sidst-
nævnte er tillige blevet udrustet med borde
og stole til 26 personer.

: i ."..,."§i.

ØG 3 i Maribo, sep. 1990. Foto Carsten Buhl.

Damplokomotiverne ØSJS 2 og ØG 3 fik
kedlen trykprøvet midt i 1990, mens vand-
forrådet på LJ 20 er forøget med ca. 350 li-
ter ved indbygning af en ekstra bundram-
metank

På diesellokomotivet LJ M 9 blev resten af
motoren overhalet (de 3 cylindre blev over-
ha et sidste år) LJ M 10 er endeligt ophug-
get dog således, at der er indvundet reser-
vedele til brug for M 9 Motoren på den ny-
anskaffede rangertraktor HFHJ T 3 blev
udskiftet. ligesom bremseudrustningen er
fornyet med henblik på, at traktoren både
kan anvendes til rangering og til let stræk-
ningskørsel

Til brug for opmagasinering af reserve-
dele modtog Museumsbanen 2 lukkede
godsvogne litra Gs fra DSB

Damplokomotivet ØSJS 3 - Faxe - blev af-

LJ Mg måtte træde hjælpende til ved gødningstransporter for LJ. Foto oktober 1990: Car-
sten Buhl

§--

sendt på vognbjørn til Gedser remise i okto-
ber, mens postvognen OHJ D 232blev aI-

sendt til lølløse via Køge i august måned
Omflytningerne sker med baggrund i øn-
sket om at placere mest muligt museums-
materiel under tag Tilbage i Maribo har vi

nu museumsmateriel udendørs, der fylder
en sporlængde på knap BO m Af disse vog-
ne har specielt de lukkede godsvogne med
trævognkasse (svarende til 40 spormeter)
behov for placering u nder tag. Behovet skal

ses i relation til, at Museumsbanen udnytter
en sporplads i rundremisen på 120 m og i

vognhallen på t+0 m

Faste anlæg
Som beskæftigelsesarbejde er der udført
træfældning og buskrydning på Band-
holmbanen mellem Maglemer og Merrit-
skov I og Museumsbanen har kørt et
ukrdtssprØjtetog over hele banen

Opholdslokalerne i remisen i Maribo er
forbedret med en "f in stue", og udendørs er
indrettet et mindre blomsteranlæg

Mastesignalet på Bandholm station er
nedtaget til reparation. Signalet stammer
fraStensved station på Kalvehavebanen Til

Museumsbanens samling af historiske sik-
ringsanlæg er modtaget betjeningspulten
fra Lollandsbanens første fjernstyringsan-
læg fra 1966 I sæsonen var udstillet et in-

disk blokanlæg til sammenligning med
danske signalanlæg

Personale
lnden for driftsperioden er 1 lokomotivfyr-
bøder godkendt til lokomotivfører og 1 loko-
motivfyrbøderaspirant er godkendt som lo-

komotivf yrbøder. For si kkerhedsprøvet per-
sonale er afholdt et efteruddannelseskur-

tr
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Sæsonen 1990 blev den fØrste med VNJ DL 12 itrafik - og lokomotivet viste sig uundværligt, daAHJ ML 5203 efter et nedbrud måttetages
ud af drift i adskillige måneder Foto ved V. Tørslev, 20. maj 1990 Mogens Duus

1989 /90 r et aktivt år
på Mariagerbanen
Driftsdret 1989/90, det 21. i Marioger-Handest Veteraniernbanes
historie, bød på mqsser af udfordringer til Moriagerbonens medlem-
mer. Samtidig lykkedes det at fastholde trafikniveauet i forhold til de
seneste fem år

Af Anders Riis

Når man skal se tilbage på driftsåret
1989/90, kan man konstatere, at det ikke
blev det mindst begivenhedsrige år på Ma-
riager-Handest Veteranlernbane Året blev
præget af et højt aktivitetsniveau, både
hvad angår materiel, strækning og traf ik, og
i driftsåret faldt de sidste brikker på plads for
et af de stØrste anlægsarbejder der er ble-
vet og vil blive udført iforbindelse med vete-

ranjernbaner i Danmark - den nye tunnel
under Den Jydske Motorvej

Med 24821 rejser med MHVJs tog kan

driftsåret 1989/90 betegnes som tilfredsstil-
lende Banen fastholder dermed godt og
vel gennemsnittet f ra de fem foregående år,

hvor antallet af rejser har svinget mellem
14775 (19BG|B7) og banens absolutte re-

kord-år 1988/89 med 30269 rejser. Gen-
nemsnittet f ra 1984-89 ligger på 24 2O1 rej-
sende pr. sæson For at udnytte personale-
og materiel-ressourcer bedst muligt gik
man i 1990 ned til to ugentlige driftsdage
juli - og det kunne naturligvis mærkes som

20

et fald i passagertallet for Randers-Maria-
ger togene Dertrl kan føjes, at Randers
Havns temporære turistattraktion netop i

MHVJs højsæson i juli, spækhuggeren

"Spække", i høj grad stjal billedet fra de
dampende aktiviteter på det tørre

Udebanearrangementer har der været
mange af, og især kan nævnes kørslerne i

forbindelse med Skagensbanens 100 års
jubilæum 24 juli. MHVJ havde i god tid ifor-
vejen fået overdraget brugsretten til Ska-
gensbanens motorvogn M 2, bygget som
personvogn C 42 aI Scandia 1924 og om-
byggetaf Triangel til motorvogn 1928 Dette
køreIøj, der i årevis har været henstillet i

Skagen ifortræffelig stand, men berøvet sin
moto( blev kompletteret med en af MHVJs
reservemotorer af Leyland-fabrikat, natur-
ligvis hovedrepareret på MHVJs værksted,
og vognen blev i øvrigt restaureret af
MHVJs arbejdshold i Frederikshavn Sam-
men med APB M 1, SB B 11 og en C-vogn
transporterede den i jubilæumsdagene ik-

ke mindre end 2000 rejsende på Skagens-
banen Samtidig præsenteredes vognene
SB F 3 og F 4, der af Scandia i 1930'erne

blev leveret som de første moderne stål-

boggievogne til en privatbane, i restaureret
stand i Skagen Disse vogne er restaureret
af MHVJ-medlemmer i Odder. lforbindelse
med jubilæet fik MHVJ overdraget ejen-
domsretten til de to historiske vogne

DL 12 i drift
Diesellokomotivet VNJ DL 12 blev sat i drift
31 , maj 1990 efter en omfattende istandsæt-
telse og har gjort god fyldest på banen
AHJ ML 5203 var ude af drift efter et motor-
havari ifebruar (en banemotor skulle udskif-
tes), og samtidig benyttede MHVJs maski-
nafdeling lejligheden til at renovere hele lo-

komotivets undervogn ML 5203 er, når
disse linjer læses, atter i driftsklar stand Mo-
torvognen HHJ M 2 har varetaget kørslerne
på Odderbanen, og r juli ankom et fjerde
medlem af "Ftrkanterjamilien" til M HVJ : SB

M 4, Frichs 1935, der med sine 500 HK er
det kraftigste af "Frichs{irkanterne", Det
skal dog renoveres gennemgribende bl a i

dieselmotoren,Iør del er køreklart lndtil vi-

dere er lokomotivet derfor henstillet inden-
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dØrs andetsteds iJylland - i lighed med skin-
nebussen HBS Sm 210

Endelig har MHVJ i driftsåret disponeret
over en femte,,Frichsf irkanter", VNJ 11, lejet
af Kolding Lokomotiv Klub

Lidt om damp
I damp-afdelingen har lokomotiverne VLTJ

7 og DSB F 653 trukket læsset, idet Maria-
gerbanens stærkeste trækkraft gennem 19

år, HV 3, I december 1989 blev taget ud af

drift for at gennemgå en særdeles omfat-
tende S-revision Det er arbejdsholdet i Vi-

borg, der tager sig af denne opgave
I Viborg har også foregået et mere upå-

agtet restaureringsarbejde, idet godsvog-
nen M FVJ Q 

.102, den eneste tilbageværen-
de af MFVJs godsvogne, har gennemgået
en omf attende istandsættelse

lndenfor feltet ,bane og bygninger" har
man færdiggjort bygning af et nyt stations-
kontor i Handest Den siden -,1970 anvendte
kioskvogn ved siden af sporet, AHJ Dc 72,

var efterhånden i for ringe forfatnrng, og se-
nest blev den i foråret 1990 udsat for omfat-
tende hærværk Den er nu erstattet af en ny

kioskbygning sydøst for sporene, og der er
etableret perron i tilslutning til den nye byg-
ning. Det er aftalt, at Limfjordsbanen overta-
ger AHJ Dc 72. som trods srn ringe stand
stadig er komplet med original indretning

På banen
Baneafdelingen afsluttede i foråret flere års
arbejde med etablering af et nyt automatisk
overkørselsanlæg ved Kåthedevej ved V
Tørslev Med dette anlæg er den sidste af
Mariagerbanens trafikmæssigt "sorte plet-
ter" flernet

Sejlivet ukrudt har gjort det nødvendigt at
sprøjte strækningen to gange i driftsåret -

ved hjælp af sprøjtetroljen, opbygget på un-
dervognenfraAHB Sb 17 Sammen medfir-
ma Per Årsleff, der stillede med en skinne-
kørende gravemaskine, er en tredjedel af
banens grøfter i årets løb blevet retableret -

til gavn for svellernes levetid
Endelig er brand-beredskabet i form af

pulverslukkere mv blevet moderniseret i

samtl r ge lokomotiver: motorvog ne, Ioglør er -

vogne m v

Beskedent overskud
Driftsregnskabet viste en indtægt på
381.2O4 krone[ hvoraf de 318321 kroner
stammede fra personbefordringen, 33.074
kroner fra bidrag (Remisekomiteen) og
29 BO9 kroner f ra andre indtægter.

Udgifterne beløb sig til 379 497 kroner, og
det betyder, at banen kom ud med et beske-
dent driftsoverskud på 1707 kroner.

Banens tre damplokomotiver har i årets
løb rullet 24OO km, og DSB F 653 har med
1163 km været mest anvendt.

Blandt diesellokomotrverne hvoraf ba-
nen tæller f ire styks, har de tre køreklare rul-
let 3253 km Heraf har VNJ DL 12 alene til-

bagelagt de 2118 km
Derudover råder MHVJ over rangertrak-

torerne VLTJ 16 DSB Ardelt 119 og MFVJ
Pedershaab-traktor. Sidstnævnte er ikke kø-
reklar. mens VLTJ 16 klarer rangeringen i

Mariager og DSB ll9 er stationeret i Frede-
rikshavn

Blandt banens fem dieselmotorvogne er
den eneste ikke køreklare RHJ tV 4. fortsat
genstand for restaurering omend arbejdet
tiltider må hvile til fordel for vedligeholdelse
og reparationer på det kørende materiel,
De fire øvrige motorvogne rullede til sam-
men8154 km, ogAPB M 1 varvardenflittig-
ste med 3302 km

Motortroljen MT 1 f ra Vestbanen er blevet
anvendt til arbejdstog og inspektions-kør-
sel

13 personvogne har været anvendt og
vedligeholdt i 1989/90 De har tilsammen
rullet 19 738 km Mest kørte AHB C 45 med
2815 km

Tre pak- og postvogne har kør|879 km,,
hvoraf DSB DO 5604 tegner sig for de 845

Mest flyttet blandt de 24 godsvogne var

Læs mere om:
Byggeriet af motorvejsbroen
over MHVJ i næste nr af
,jernbanen" Med en længde
af knap 70 mfår lernbaneun-
derføringen mest karakter af
en tunnel,

Sidste:
Til den igangværende revisi-
on af HV 3 har Augustinus-
fonden netop bevilget 25 000
kr Red

FFJ T 1010, der som vandvogn tilbagelag-
de 767 km

Antallet af aktive medlemmer steg f ra 64 i

1988/1989 til 70 i 1989/90.
I tal har persontrafikken formet sig som føl-

ge; sammenlignet med driftsåret 19BB/89:

:t!srl i

De fleste ved, hvordan et damplokomotivfra MHVJ ser ud, så her er i stedet billede af noget
helt andet: Direkte tog Mariager-Kappeln. Mo 1835 har nu hjemsted i den sydslevigske by
og eskorterer her FSFs nyerhvervelse, en svensk 51-maskine fra 1953, hiemad i opfyret
stand Foto i Lunddalen på MHVJ Anders Rrrs.

Antal rejsende 1989/90 1988/89 udsving

Hjemmebane, plantog - søndage
Hjemmebane, plantog - hverdage

Plantog ialt

6697
2495

9192

7BO7

4120

1 1927

14o/o

39o/o

23o/o

Hjemmebane, særtog

Hjemmebane ialt

6386

1 5578

7265

19192

12o/o

19o/o

Udebane

Bejsende ialt

9243

24821

1 1077

30269

17o/o

18o/o
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Veteranbanerne
På M HVJs generalforsamling 24. november
skete der nogle udskiftninger i spidsen for
lV HVJ, idet f lere medlemmer ikke havde øn-
sket at fortsætte i driftsudvalget

Banens driftsbestyrer gennem de sene-
ste år, Flemming Høj Petersen, ønskede så-
ledes at trække sig tilbage, og de 36 stem-
meberettigede valgte i stedet Mogens Du-
us til posten som leder af banen Mogens
Duus har i det seneste år været i driftsudval-
get som ansvarlig for banens PR-afdeling
VAlget var enstemmigt og uden modkandi-
dat

Da også Christian Mikkelsen og Søren
Balle efter eget Ønske var udtrådt af drifts-
udvalget, skulle tre nye medlemmer væl-
ges Det blev Lene Reinholdt, Århus, Tony
Ring Nielsen, Bjerringbro, og Anders Riis,

lVariager, der nu står for henholdsvis trafik-,
diesel- og PR-afdelingen Også disse valg
var f redsvalg

Genvalgt blev Mogens Bech, Vestbjerg
(medlemspleje), Ole Lund Jensen, Viborg
(damp) og John Rasmussen, Århus (vog-
ne). AR

D-maskinegruppen
Gruppens trofaste arbejdshest D 826 er
fortsat under reparation, bl a skiftes røren-
derne, dom og regulator er demonteret og
kedlen skal renses. Lokomotivet ventes fær-
digrenoveret engang i foråret

Da revisionsfristen for damplokomotiver
ventes nedsat til 11 år, arbejder D-maskin-
gruppen med at få dispensation for bl.a. ke-

delsyn, således at man ikke om tre år står
uden lokomotiv, idet K- og D-maskinen for-
falder med 1 års mellemrum.

Au 405 er sandblæst og malet, og Bu
2102 er næste vogn, der tages under kyn-
dig pleje Begge vogne ventes klar til 1991

sæsonen. Hærværk og graffitimaling er
fortsat florerende, og i Odense og Holm-
strup er der i flere omgange sket omfatten-
de skader på vognmateriel Således er
Cxm 4507 brændt ned til grunden.

D-maskine Nyt & JF

Helsingør Jernbane Klub
Klubbens tog på Hornbækbanen har i år
været trukket af ØSJS 7, medens togene på
de lidt "længere skinner" er fremført af

"Svenskeren"52 1307 I Rungsted arbejdes
fortsat med K 582, som gerne skulle stå klar
i 1992, hvor 1307 forfalder til kedelrevision
Drejeskiven i Rungsted er ligeledes under
restaurering

HgJK har som srdste år kørt Triangeltog
på Gribskovbanen, og vil næste år sand-
synligvis satse på Tisvildelejedelen i stedet
for Gilleleje Triangeltoget med LNJ M 4 og
HVJ N/ 5 bruges dog også i andre sammen-
hænge Således udgjorde de jubilæumsto-
get, da LNJ fyldte 90 år den 25 august JE

Veteranbanerne redigeres af Jan Forslund
og Anders Riis
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Bagdad-banen
I denne tid, hvor verdens opmærksomhed
errettetmod Kuwaitog lrak, erdetværd lige
at notere et jernbanejubilæum, der ial ube-
mærkethed er passeret i dette urolige hjør-
ne af Mellemøsten

Den 17. luli 1990 var det 50 år siden, at
I raks hovedstad Bagdad fi k jern baneforbi n-

delse med Europa, Fra banegården i Bag-
dad kørte den 17 juli 1940 det første tog til
Tyrkiets gamle hovedstad lstanbul. Det be-
tød, at Bagdad-banen omsider var færdig,
dengang betegnet som et verdensværk af
kæmpeformat og strategisk betydning.

Banen var påbegyndt 36 år tidligere,
men svarede ved fuldfØrelsen ikke til dati-
dens forventninger. De var nemlig tyske,
Tyskland havde omkring århundredskiftet
store strategiske interesser i Tyrkiet, der
dengang beherskede det meste af Mellem-
østen Tyskland opnåede koncession på at
bygge banen fra Konoya i det sydlige Ana-
tolien til Bagdad. Strækningen f ra Konoyatil
lstanbul var allerede færdig Tyske ingeniø-
rer gik i gang med arbejdet og tysk kapital
blev investeret, Tyskland regnede med til

gengæld at få ikke blot en hurtig og let per-
sontrafik med den nære- og mellemste ori-
ent, men også ad denne bane at kunne sik-
re sig adgang til olieforsyninger fra Mosul-
felterne og andre distrikter.

Den 1 Verdenskrig hindrede imidlertid
Tyskland i at fortsætte jernbanebyggeriet,
Den 1 marts .1917 erobrede englænderne
Bagdad Dermanglededaca. 300 km ba-
ne at anlægge Først i 1933 kom der - nu på

engelsk initiativ - gang i jernbanebyggeriet
igen, som nu havde fået stor betydnrng for
de mange engelske interesser i lrak, ikke
mindst inden for olieindustrien

Banen f ra lstanbul gennem Tyrkiet og det
nordlige lrak til Bagdad er ca 27OO km
lang Fra Bagdad fortsætter en 600 km
lang bane til Basra ved den persiske hav-
bugt, men den er smalsporet

Det samlede baneanlæg fik straks på
grund af 2 Verdenskrig stor strategisk be-

tydning for de allieredes krigsførelse i mel-
lemøsten og for forbindelsen videre til ln-

dien
Den gamle tyske drøm om en Berlin - Ori-

ent Ekspres er dog aldrig blevet til virkelig-
hed Flyvningen har overtaget den hurtige
passagerbefordring over lange afstande og
olien den sendes gennem pipelines til Mid-
delhavet eller udskibes via den persiske
havbugt - når altså blokaden mod lrak en
gang atter kan hæves

Bent Jakobsen

I Brian Hollingsworth: "Atlas of the Woild's
Railways" omtales, udover lstanbul-Bag-
dad banen, et væsentligt net af meterspore-
de jernbaner i lrak, angiveligt bygget al
englænderne i mellemkrigstiden. Ved re-
daktionens slutning var krigen mellem lrak
og de allierede styrker netop brudt ud, og
det må antages, at de omtalte jernbaner på
nuværende tidspunkt er grundigt ødelagt
af det allierede bombardement Red

Boganmeldelser :31lil|åX],I,T";:åSilffi"'er 
birreder'

Blandettog
af John Poulsen under
medvirken af Birger Wilcke
Titlen vækker forventninger (selv om ud-
trykket "dengang man havde god tid" fore-
kommer anmelderen mindre realistisk), og
det er da også en fornøjelse at beskæftige
sig med denne bog, hvis indfaldsvinkel er
forbavsende selvfølgelig, men næsten u-

brugt indtil nu, Som titlen også angiver, er
der primært tale om en billedsamling Det
anføres i forordet, at det har været vanske-
I i gt at f remdrage tilstrækkeli gt billedmateri-
ale Dette må så være grunden til, at der
forekommer optagelser, som er mindre re-
produktionsegnede og nok ville være fra-
sorteret, hvis den fotografiske kvalitet og ik-
ke den dokumentariske værdi havde stået
som det afgørende kriterium ved udvælgel-

,(

Ud fra den betragtning, at blandettoget
som togart tidligere var så dominerende, at
man dårligt kan tage fat på emnet uden at
komme ind i en samlet beretning om gamle
dages danske jernbanedrift, ligger hoved-
vægten på perioden fra l920erne frem til
1989, Af bogens over hundrede billeder er
det ældste fra ca 1885, og der er i alt en
snes optagelse( som dateres tør 1920 fa-
get under 6t er en trediedel af billederne f ra

lør 2 Verdenskrig En anden trediedel
stammer fra 1940erne og 1950erne, altså
besættelsestiden og genopbygningsårene
i videste forstand Af den sidste trediedel er
det overvejende antal fotos fra 1960erne

Bogen er ikke kun en samling billeder
ldet forklaringerne til dem overvejende er
holdt i ret kort form, ligger det tekstmæssige
tyngdepunkt i et sammenhængende rids af
blandettogets historie i Danmark, både på



jernbanen

Jan Forslund og Mogens
Duus: På sporet af 1990
Forlaget Holsund

A.E. og Peer Kurland og
Henrik Bache:
På sporet af 1990
Forlaget Banebøger

Ovenstående 2 årbøger (du ser ikke dob-
belt!) er udkommet i november måned, og
begge fortsætter stilen fra foregående år.

Begge indledes med tekstafsnit, der gi-
ver et overblik over året, Herefter følger bil-
ledsider med glimt fra DSB's tog (naturligt
nok med fokus på lyntog, lC3 og MY), fra
færger og Storebæltsbro, fra privatbaner og
f ra veteranbaner. Det er f lot og dygtigt, at år-
bøgerne dækker årets begivenheder så
godt, som tilfældet er, på baggrund af hob-
byfotografering Desuden er der en bred
vifte af bilder fra jernbanernes hverdag.
Hovedparten af fotografierne fokuserer på
tog, men også publikum, personale og "of-
ficielle" personer er med i årbøgerne Gen-
nemgående er billederne af god kvalitet, og
man fornemmer virkelig, at de fotograferen-
de entusiaster (ofte set iført parcacoat, foto-
taske og terrængående fodtøj) har været al-
lestedsnærvæ rende

Og dog: Der er ikke billeder i nogen af år-
bøgerne fra Grenåbanen med ny postter-
minal, posttog, privatisering af stationer,
fjernstyring af Ryomgård, nyt standsnings-
sted og enmandsbetjening af togene Men
det skyldes måske, at Grenåbanen generelt
bliver overset

Hvad forskel er der så på årbøgerne? I

bogen fra forlaget "bane bøger., fortæller
billedteksterne om billederne med supple-

rende oplysninger om motivet, og det giver
en god balance i indholdet, Bogen f ra "Hol-
sund" indeholder en del flere oplysninge[
men det sker ofte på bekostning af sam-
menhængen mellem tekst og billeder Hvis
jeg skal være rigtig kritisk, så finder jeg her
nogle sprogtidsler: Eksempelvis er der et
billede fra havnen i Gråsten - den har san-
delig ændret sig, siden Museumsbanens

"Flyvende jernplade" rangerede her i 1925
- med teksten "..dagens godstræk f ra Søn-
derborg under udveksling. " 3s6 lskst skal
vist have noget at støtte sig til. På et andet
billede fra Storstrømsbroen betegnes en
mellemvogn til færgerangering som en
»rangerstØdpude" Hmm! "Holsunds" bog
har iøvrigt en del tegnede illustrationeri som
virker meget forf riskende.

Ved en normal gennemlæsning finder
jeg kun fåfejl Begge bøger omtaler den ud-
videde toggang på Gedserbanen, men op-
giver forskelligt togantal. Nå, udviklingen
gik jo også stærkt! "bane bøger" skriver, at
H HJ's solostyrevogne havde 2 lørerrum Så
vidt jeg huskef var det ene "fØrerrum" altså
kun en bred sofa. Det virker lidt som en
»nummermandsbegivenhed", at begge år-
bøger omtaler en krone malet på fronten af
MY 1108, men man savner forklaring, når

"Holsund" bringer et ekstra billede af MY
1108 uden krone

Men vi er ude r detaljer, og de skal ikke af-
holde dig f ra at anskaffe en af årbøgerne Er
du vild med bjlleder, så kan du godt købe
dem begge 2 - der er ikke billeder, der går
rgen
Udstyr og priser: Holsund - 56 sider, farve-
omslag, ca 125 ill , pris 107.-

Banebøger: 48 sider. farveomslag, ca, 110

ill , pris 119,-

Carsten Buhl

Læsern" "rrir€r{f
Jernbanenyt -
alt for kort fortalt?
Jeg vil hermed spØrge "Jernbanen"s re-

daktion om det ikke var muligt at lave en, ef-
ter min mening, tiltrængt fornyelse af rubrik-
ken "Jernbanenyt - kort fortalt". Meningen
med rubrikken må være at give læserne en
aktualitets- og nyhedsformidling om hvad
der sker og skal ske hos DSB og på privat-
banerne, Under denne forudsætning tror
jeg at rubrikkens indhold i høj grad bruges
som inspirationskilde for læsernes jernba-
nemæssige fotoekspeditioner ud i landet.
Desværre synes jeg at rubrikken efterhån-
den generelt er hensygnet til med sporadi-
ske mellemrum at bringe måneder gamle
oplysninger. Man sidder derefter tit tilbage
og ærgrer sig ove4 at havde man dog bare
vidst det tidligere - så havde man kunne nå
dL

Mit forslag til en ændring ville være; at
rubrikken var et fast indslag i hvert nr af

"Jernbanen" både for DSB og privatbaner-
ne, at man i højere grad forsøgte at formidle
nyheder og ændringer før disse faktisk ind-
træder, samt at man som læser gevaldigt
savner noget mere relevant ,forbrugerop-
lysning" s66n f eks. uddrag af maskinløb, tje-
nestekøreplaner, materieloversigter o lign
Jeg tror faktisk der er mange af bladets læ-
sere der som undertegnede ikke er ansat
ved DSB eller privatbanerne, ikke er super-
aktiv i foreningens arrangemente( og der-
for har vanskeligt ved at få fat i ovennævnte
slags oplysninger. Seneste aktuelle eksem-
pel er redaktionens behandling af de kom-
mende udrangeringer af MX, MY og MH lo-
komotiver. Blot nogle få linier om at der om
nogle år kun vil være så og så få lokomotiver
tilbage, Var det ikke en ide netop i sådanne
situationer at krydre artiklen med maskinløb
og lokomotivstationeringer for de omtalte
lokomotiver, så læserne kan komme ud og

"jagte de truede arter" med fotoudstyret?
Jeg tror en gevaldig ansigtsløftning og

satsning på rubrikken kunne give mange
nye læsere, for vi savner herhjemme et blad
med levende og moderne nyhedsdækning
for landets jernbaner (jeg tænker her i ret-
ning af vissetyske bladef eks »Lok report«)

Efter de kritiske bemærkninger påmøntet
specielt omtalte rubrik, vil jeg dog til slut ro-
se redaktionen for deres store frivillige ar-
belde med at stable et generelt læsevær-
digt blad på benene.

Steen Larsen

*

Redaktionen
har kommenteret ovenstående læserbrev i

lederen forrest i bladet.

stats- og pnvatbaner, og med redegørelse
for de forskellige (faktisk meget forskellige)
afarter. Og som supplement til billederne er
der gengivet repræsentative ældre køre-
planseksempler, som er gode at få forstand
af, omend det til nogle af dem er påkrævet
at finde luppen frem. Ligeledes præsente-
res karakteristiske oprangeringsplaner, og i

tabelform er på udvalgte banestrækninger
foretaget en analyse af togarternes forde-
ling gennem årene

*
Det måske mest overraskende indslag i

bogen er afsnittet "Mine personlige blan-
dettog", som er indrangeret mellem foror-
det og det indledende afsnit af hovedtek-
sten. Her fortæller Birger Wilcke minder fra
så forskellige steder som Sydfyn, Blekinge
og Guatemala Dette læsestykke har ikke
direkte betydning for tilegnelsen af bogens
øvrige indhold, men giver nu alligevel et ek-
sl13 »pifl".

I udstyr og typografi viser "Blandettog"

sig som et typisk produkt fra forlaget bane-
bøger, nøglernt og effektivt tilrettelagt, med
kraftig udnyttelse af papiret. Desværre kon-
stateres samtidig nogle billedteksters om-
bytning - og mere end 6n trykfell. Anmelde-
ren betænker sig dog ikke på at anbefale
bogen såvel til dem, hos hvem den ligesom
hos ham selv kalder personlige erindringer
til live, som til dem, der har været så uheldi-
ge at blive født nogle årtier for sent

"Blandettog", 64 sider + farvetrykt om-
slag, med ialt 106 billeder. Pris kr 154,- For-
handles bl.a. af DJKs salgsafdeling.

["æs om
jernbanebøger

i

jernbanens
boganmeldelser

Povl Wind Skadhauge
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Om formandens svar til
Niels Thorup
Af forskellige årsager har undertegnede
gennem en lang årrække ikke ønsket at del-
tage foreningens aktiviteter, men kun fulgt
begivenhederne og udviklingen gennem
foreningens blad "Jernbanen"

Således også indlæggene fra forenin-
gens medlemmer og svarene herpå lndtil
nu har jeg som nævnt ikke villet deltage i no-
gen udveksling af synspunkter, men for-
mandens svar t I Niels Thorup i Jernbanen
nr. 5/1990 får mig til at gøre en undtagelse
fra mit hidtidige standpunkt

Det kan nemlig ikke være rigtigt, at en
forenings formand offentligt nedgør et med-
lem, som det er sket i indlæggets sidste af-
snit, fordi medlemmet er f remkommet med
en opfattelse, der afviger fra formandens i

det pågældende spørgsmål
Jeg kender ikke Niels Thorup, men kan

godt forstå, at han måske har haft svært ved
at gå på talerstolen på generalforsamlingen
med en kritik af henholdsvis formanden og
dirigenten, der begge er særdeles kompe-
tente jurister og skolede debatøref og der-
for har foretrukket et skriftligt indlæg i fore-
ningens blad, som det er sket

Dette indlæg i Jernbanen nr. 3/1990 er ef-
ter min mening skrevet på en fornuftig må-
de, hvorfor Niels Thorup må have krav på et
tilsvarende svar Det har han ikke fået, hvad
jeg meget beklager.

Om formandens svar til Niels Thorup kan
man sige: "Det kan formanden ikke være
bekendt", hvortil kan føjes: "Det kan forenin-
gen ikke være tjent med" 

rb v Andersen

Birger Wilke er blevet
forelagt læse rbrevet ovenfo r
og har følgende kommentar:
Har udvekslingen af synspunkter mellem
Niels Thorup og mig ikke gjort andet godt,
har det da haft den gode virkning, at en af
m ne gamle bekendte, jernbaneveteranen
lb B Andersen efter mange års forløb har
genoptaget forbindelsen med foreningen
Det kan såmænd godt være, at mit svar til
Thorup var lidt flabet og kan såre en alvors-
mand som I A , men det skyldtes at jeg sy-
ens at især foreningens jydske medlemmer
havde gjort et storartet arbejde med lov-
ændringen og fået den hurtigt igennem.
Kritikken forekom mig derfor både noget
uretfærdig og lidt post festum.

Jeg er glad for, at dommer Paulsen og jeg
bliver nævnt som særdeles kompetente ju-
rrster. Det er ikke den beskrivelse, man er
vant til, når man i mange år har gjort tjeneste
i justitsministeriet

Birger Wilcke.
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ForeninssnytM
Nordjysk Afdeling
Referat af generalforsamling d 28. nov.

1990.

Generalforsamlingen, der havde samlet 21

medlemmer, rndledtes traditionelt med valg
af Mogens Bendsen til dirigent

Vi er vant til overraskelser i Nordjydsk Af-
deling, men en formandsberetning på vi-
deo kom vist bag på selv flere bestyrelses-
medlemmer. Andægtigt påså og -hørte vi

om mange gode aktiviteter i den forgangne
sæson, der hvad angår kørsel med både
plan- og særtog på egen bane har været
meget fin

Halbyggeriet er et kapitel for sig Grundet
stor arbejdsiver blandt få - og med evner
hos samme til at få ting gjort al folk udefra
med de rette maskiner og til næsten inge
penge - er hallen nu under tag og klar til at
få cementfliserne sat i siderne Da der er
meget vand på byggepladsen i øjeblikket
må det arbejde vente Man bakser ikke med
mange tonstunge fliser i plevverl lmpone-
rende var det at se på video med trdsmarke-
ring hvor hurtigt buerne blev rejst: ca 3 ti-
mer

Efter Sm-7's gearkassenedbrud, et pro-
blem som firmaet Stiholdt hjælper os med.
følges restaureringen af M6 med spæn-
ding Til den af Ove og Michael lovede tid i

forsommeren blev den startet for fØrste
gang og trillede spindende som en spor-
vogn ud ad sporet. Men som bekendt vok-
ser træerne ikke ind i himlen, når kølevan-
det løber i smøreolien! Fejlen blev f undet og
kan klares, omend det tager tid

Den gamle ubådsmotortrukne diesel skal
nok komme af sted ved egen kraftl Fra grup-
pen omkring CB lød det fortrØstningsfuldt,
at den nok skal være klar til næste sæson!
Hvem tvivler på det, når man ser hvordan
sæderne nu sættes i, medens der kaeles for
de små detaljer som sk ltemaling og puds-
ning af beslag

Skinnebusbivognen har været på langtur
til Frederikshavn for restaurering af de stør-
re ting, og står nu iklædt grunder og venter
på at hal og andre presserende projekter af-
sluttes Ligeledes pusles der ikke meget om
D maskinen af samme årsager. Men drøm-
men om at komme igang er livagtig og ly-
sten stor!

lndimellem så vi FFJ 34 tage sig ud hist
og her - med magt over tingene Den har
været trofast og stabll i år, hvadenten den
kørte i havnens enorme støvmængder til
Aalborgdage eller på Grønlandssporet
med forventningsfulde turister og andet
godtfolk i de nydelige vogne Og blev turen
for lang for 34, som når man standsmæssigt
skulle lade sig transportere til generalfor-
samling i København, ja så var man der
straks f ra Thisted med den velkørende MO,

Regnskabet: Som forventet, grundet sto-
re udgifter til halbyggeriet (tagpladerne)
blev kassen i det forløbne regnskabsår
drænet for de opsparede midler fra tidlige-

re Så det er som det skal være, så meget
des mere som at vi har mødt megen good-
will rundt omkring, så ting er leveret og ar-
bejde udført uden de store udgifter.

En god sæson med indtlening ud over
det budgetterede og andre udgifter under
det forventede har også hlulpet. Preben
kunne konstatere, at der var f uld tilf redshed
over regnskabet

En større udgift så også dagens lys da vi
havde vort økonomiske opgør med nabo-
en, maskinfabriken Toppenberg Dette er
løst i fordragelighed og med god h1ælp af
kommunen og DSB

Vi har stadig store udgifter i forbindelse
med specielt halbyggeriet, og det kan vise
sig nødvendigt med et banklån til samme
men det skulle ikke være noget problem
med den økonomiske sans der er fremvist
hidtit

Herpå gik man over til valg Hovedfore-
ningens nye vedtægter har ikke medlørl
nødvendige ændringer i de lokale love, så

valget blev som følger: Til bestyrelsen var
Niels og Hans på valg Hans valgtes med
stort bifald - Og så kom bomben, i hvert fald
for dirigenten: Niels ønskede af private
grunde at trække sig ud af bestyrelsen Der
er blandt de, der vidste det, sagt mange
pæne ord til og om Niels, Lad her dirigen-
tens ord følge Niels' beklagelige afgang:

"Hvad i al verden? - og tak for alle de år!"
Ove Thomsen blev foreslået og valgt

Som suppleanter var Mogens Bendsen
og Per Bendixen på valg Foreslået og valgt
blev Mogens med genvalg og Mikael Mar-
tens med nyvalg

Til repræsentant i Hovedbestyrelsen gen-
valgtes Hans, medens Ove Thomsen efter
Niels' fratræden blev valgt som suppleant

Da der ikke var indkomne forslag, gik
man over til eventuelt, hvor den traditionelle
juletræstur blev diskuteret. Siden skal 34
trække et særtog først ifebruar, hvorpå den
skal have overdelen løftet i vinterkulden for
gennemgang af lejer.

Der blev drøftet afhentning af Mariager ki-

oskvogn, som vi beredvilligt harfået stillet til

rådighed af Mariagertolkene, og drøftet den
kommende sæsons togførerprøver til de
store spor

Herpå kunne en livlig generalforsamling i

varme lokaler afsluttes over wienerbrød,
kaffebryg og videofilm, Europas og Lilleasi-
ens store og smalle spcr til tog, tandbaner
og s,orvogne 

søren Gissel

Rettelse til vedtægterne:
I DJKs vedtægte[ der blev bragt i"jern-
banen" nr 5/1990, havde der desværre
indsneget sig en trykfejl I afsnittet om
valg af suppleanter står der,,tre supple-
anter". Det skulle retteligt være "to sup-
pleanter" Vi beklager. Red
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60 år - Erik Rothmann 70 år - Oscar Meyer

60, 70, 90..oo.o..år!
Det er ikke så ofte at vi på kort tid kan felre
tre runde fødselsciage blandt foreningens
aktive medlemsskare, men i perioden no-
vember 1990 - Januar 

.1991 er Erik Roth-
mann blevet 60 år, Oscar Meyer 70 år og en-
delig Børge Chorfitzen 80 år.

Børge Chorf itzen var med til at stifte DJK
i 1961, og straks da Museumsbanen var en
realitet, påtog han sig bl a det store hverv at
styre bestilling af særtog samt at markeds-
føre banen, og mange journailster og fotog-
raler lra diverse aviser og blade er blevet

"hevet rundt" på Museumsbanen af Børge
Chorfitzen i de år han varetog dette hverv
Resultaterne udblev heller rkke, idet vor før-
ste museumsjernbane blev kendt i det gan-
ske land gennem artikler, radio- og TV-ud-
sendelser samt banens medvirken i diverse
danske spillefilm

Han har været foreningens mest aktive
møde- og udflugtsdeltage( og gennem
mange år har Børge Chorf itzen også været
aktiv ved altid at være parat til at vise sine
frlm om danske og ikke mindst schweiziske
jernbaner på adskillige mødeaftener i DJK
Det er således ikke uden grund, at Børge
for en del år siden blev udnævnt til æres-
medlem af DJK som den første. der f ik den-
ne hæder.

rk

At Oscar Meyer er nået at blive 70 år er utro-
ligt, når man tænker på, hvorledes han med
ildhu først var aktiv på Museumsbanen, se-
nere aktiv som foreningens dynamiske se-
kretær i en årrække, og nu sidst med en
utrolig iver har fået etableret "De meyerske
småbaner" i Bloustrød, hvor der forøvrigt
for mange år siden var de første planer om
DJK's veteranbanedrift Sammen med et
energisk hold medlemmer har Oscar fået

samlet foreningens smalsporsmateriel på
et sted og ikke nok med det, men også et
anlæg af en jernbane er det blevet til, og
selv om banens "bomærke" i form af et vin-
gehjul med et vingefang på ca. to meter og
en vægt på ca 3OO kg er blevet stjålet, kan
man ved selvsyn konstatere, at baneanlæg-
get i Bloustrød er kommet for at blive!

*
Når man kommer trl Høng og ser på DJKs
første damplokomotiv ØSJS nr. 6 fra 1895,
kan man efterhånden se, at den gamle rust-
bunke der indtil 1978 stod i Bosk lde, er ved
at genopstå som damplokomotiv Gennem
mere end 12 år har Erik Rothman stået i

spidsen for det arbeldshold, der har inve-
steret i et utal af arbejdstimer på at revide-
relgenopbygge dete lokomotiv, og uden Er-
rks ekspertise, udholdenhed og kyndige
vejledning til alle de andre på holdet, havde
man uden tvivl opgivet den meget omfat-
tende restaureringsopgave At Erik des-
uden ind imellem så også har løst tekniske
problemer på f lere andre af foreningens lo-
komotiver og vogne, skal heller ikke glem-
mes Takket være hans indsats har arbejds-
holdet i Høng idag værkløj og maskiner til
f remstilling af mange reservedele, som jern-
baneklubberne har brug for.

*
Delreherrer ønskes hermed et rigtig hjerte-
ligt tillykke med håbet om, at I alle tre må få
endnu en årrække, hvor I kan virke til gavn
og glæde for DJK - og ikke mindst Jeres fa-
milie, som ofte har måttet give afkald på Jer,

når DJK-arbejdet skulle passes.

OCMP BB, BW

8O år - Børge Chorfitzen

Salgsafdelingen
BOGUDSALG: I årene 1975-80 udgav
Clausen Forlag en bogserie "Clausens
Jernbanebibliotek" med Niels Jensen som
forfatter. Alle bøgerne er illustrerede med fo-
tos og kort samt forsynet med litteraturhen-
visninger. Bøgerne omtaler alle stats- og
privatbaner i de pågældende landsdele

Det er nu muligt at erhverve nedenståen-
de 12 titler af denne serie til en pris af kr. 40,-
pr. stk Hver ordre skal tillægges et beløb på
'13,- kr. til dækning af forsendelsesomkost-
ninger - uanset antal

1 Nordsjællandske jernbaner, B0 sider,
tv/5

2 Sønderjyske jernbaner, B0sider, 1975,
3 Fynske jernbaner, 1 12 sider, 1976
4 Nordjyske jernbaner, 120 sider, 1976
5 Jernbaner på Lolland-Falster og Born-

holm, 1 1O sider, 1977
6. Østjyske jernbaner, 154 sider. 1978
7 Vestsjællandske jernbaner, 100 sider,

1978
B. Midtjyske jernbaner, .l .1 6 sider, 1979
9 Sydøstsjællandske jernbaner, 96 si-

der, .l 979
'1 0 Danske industribaner, BB sider, 1980
1 1 Veteranbaner i Norden, 96 sider, 1974
12 Dansk jernbanevæsen, 96 sider, 1 976

Ved køb at alle 12 titler på en gang nedsæt-
tes pnsen til 4OO,- kr.

Benyt chancen til at få denne populært
skrevne bogserie om de fleste danske jern-
baner. *
Bøger af Hans Gerner Christiansen f ra for-
laget Stavnsager:

Tog for begyndere udkom i 1985, og giver
en indførelse ijernbaneinteressen. en af de
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Yedrørende generalforsamlingen 3. marts l99l
ad punkt 4: Kontingent: Bestyrelsen fore
slår følgende kontingent for 1992:

kr 235,00

.. kr 150,00
kr 150,00

suppleant) Ønsker ikke genvalg
Som revisor opstiller bestyrelsen Finn

Beyer Paulsen og Mogens Levin, og som
suppleanter Niels Petersen og Eigil de Ne-
ergaard.

ad punkt 6: lndkomne forslag: Fra Flem-
ming Jakielski er indkommet følgende for-
slag: Jeg vil gerne foreslå, at DJK fra regn-
skabsåret 1 992 indlør er en opspari ngsord-
nrng

Dette fordi DJKs formue er bundet i ma-
teriel og vi ikke har en særlig opsparing til

brug ved f.eks seerlig materielanskaffelse
eller store uforudsete udgifter.

Der foreslås. at banerne indbetaler 1olo af

kørselsindtjeningen (dvs plantog, særtog
og særtog på fremmede baner). Varesalg
og særlige tilskud givet til et bestemt formål
på banen indgår således ikke i bereg-
ningsgrundlaget

Hovedforeningen sætterved regnskabs-
årets afslutning 5 kr pr. medlem ind på

samme konto. Tilskud, der gives til forenin-
gen indgår på samme konto

Der føres særskilt regnskab for kontoen
og der kan kun bruges penge med den
samlede hovedbestyrelses godkendelse

Når opsparingen har nået en rimelig stør-

relse kan der evt, købesobligationer (Forti-
den skal vi op påca 50 000 kr. inden vi kan
få noget ordentligt)

Ordinære medlemmer.,...
Juniormedlemmer

(underlBår1 1 1992).
H usstandsmedlemmer..
Firmakontingent

(inkl 6 annoncer å 1/8 side) kr, 2000,00

ad punkt 5: Valg: Følgende bestyrelses-
medlemmer er på valg til bestyrelsen (evt
suppleant): Birger Bruun, Ole Chr. M, Plum
og Flemming Jokielski Af en kreds af med-
lemmer er Ebbe Makholm, Allerød, nyop-
sti let til bestyrelsesmedlem, subsidiært
suppleant Hans Henrik Frost (nuværende

mest spændende og berigende fritidsinte-
resser Bogen giver svar på mange spØrgs-
mål f ra såvel børn og voksne om de egentli-
ge jernbaner, som ganske naturligt opstår,
når man leget med modeljernbane 54 si-
der med 38 fotos og 18 tegninger Nedsat
til 35,- kr

Danske damplokomotiver - en grund-
bog I bogen, der er på 68 sider med 33
tegninger og 21 fotos, gennemgås damp-
lokomotivets vigtigste dele Desuden fin-
des en oversigt over DSB's nyere damplo-
komotiver med billeder, tegning, tekniske
oplysninger m m Nedsat til 45,- kr

Danske privatbaner er Ira 1987 og inde-
holder på 93 sider med 36 fotos og 1 kort en
gennemgang af de 13 tilbageværende pri-
vatbaner Omtalen af hver bane er illustre-
ret med billeder fra forfatterens første be-
søg i 60'erneog fra nutiden Nedsattil 55,-
kr' *
Ovennævnte varer kan bestilles ved ind-
sættelse af beløbet for de ønskede varer +
13,- kr pr ordre til forsendelsesomkostnin-
ger på postgiro 3 1 7 91 76, Dansk Jernba-
ne Klub, Salgsafdelingen, Kalvebod Bryg-
ge 40, 1560 København l/. Husk aI antue
bestillingen på talon til modtageren

HCH ogOCMP

Kommende møder
i København
Medlemsmøder på Niels Steensens Gym-
nasium, Jagtvej 183 B, 2100 København
Ø

Onsdag den 24. april kl. 19.30: »Lol-

landsbanen og den kollektive trafik i Stro-
strømsAmt" Direktør Erling Strøm, LJ, taler
om Lollandsbanen idag og forventninger-
ne til fremtiden.

Vogn-Ex:
Der er åbent hus kl '1 9-22 den sidste tirs-
dag i hver måned til og med tirsdag den 25
juni, altså:

Tirsdag 26. februar fra kl 19
Tirsdag 26. marts fra kl 19
Tirsdag 3O april fra kl 19
Tirsdag 28 maj f ra kl 19
Tirsdag 25 juni f ra kl. 19

BJ

Kontingent...
skal ifølgeforeningens love være betalt
senest 1 . marts De fleste har betalt - de
vil nemlig ikke undvære næste nr. af

"jernbanen"

Sydjysk Afdeling
Torsdag den 28. februar kl. 19.30: Film-

aften
Torsdag den 11. april kl. 19.30: Fore-
drag
Møderne foregår i mødelokalet på Bram-
ming Bibliotek, Sctr. Knuds Alle 2

Bjarke Boldt

Midtjysk Afdeling
Møderne i Midtjysk Afdeling i foråret hol-
des:
Fredag 22. tebruar kl. 19.30 i Århus.
M aski ndepotets mødelokale
Fredag 22. marts k!. 19.30 i Randers Sta-

tions mødelokale (indgang fra perronen),
Fredag 19. april kl. 19.30 i Århus, Maskin-
deporets mødelokale

LHJ

Fyns Afdeling
Tirsdag d. 26. februar k!. 19.30 indbyder
Fyns afd til foredragsaften i foredragssalen
på Jernbane Museet i Odense. Asger Chrt-
stiansen, kendt fra bogen om den Transsi-
biriske Jernbane, fortæller og viser lysbille-
der om sine rejser med denne

Der er gratis entre - også for ikke med-
lemmer. Evt spØrgsmål til:

Kim Christensen
Ttf . 66 10 40 07

Generalforsamlingstur 1 991

Atter i år arrangeres egen togtransport til
DJKs generalforsamling i weekenden d
2-3 marts I991 ,

Turens mål i år bliver besøg på OHJs
værksted i Holbæk med kørsel over HTJ.
Undervejs bliver der mulighed for enten at
lave en afstikker Høng-Gørlev eller at kigge
ind hos DJKs arbejdshold i Høng (ØSJS nr.

6). For de fotointeresserede planlægges en
tur ud mod Kalundborg med fotostop på
såvel stationer som strækning.

Starten gårfraAalborg lørdag morgen d,
2 marts kl 06 00! Undervejstages der pas-
sagerer op i Randers 7,01 , Århus 7 55,
Skanderborg 8 12, Vejle 8 55, Fredericia
9.14 og Odense 10.05

Vi ankommer til Slagelse kl 12 25 og af-
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går kl 12.50, Efter div. ophold kommer vi til
Holbæk ca 15 14 I Holbæk kan man en-
ten bese OHJs værksted eller tage på foto-
tur med toget ud af Nordvestbanen Kl

17 12 gårturen mod Frederiksberg, hvortil
man ankommer ca. 18.10. Lørdag aften
som sædvanlig til fri disposition

Søndag morgen er der, for de morgen-
duelige, mulighed for at besøge Godsba-
negården Kl 8 begynder dagens range-
ring, og vi harfået lovtil at komme ind og se
dette samt kommandoposten (Det Gule Pa-
læ) Dette gøres rent praktisk ved at benytte
MO 1829 fra Frederiksberg, afgang 7.40
Kl. 9,00 kører vitilbagetil Frederiksberg, så
det er muligt at nå ud til Niels Steensens
Gymnasium på Jagtvejen, hvor generalfor-
samlingen starter kl 10.00

Hjemturen starter på Frederiksberg kl

13 35 med ankomst til Aalborg kl 21 19

Altså samme plan som sidste år
For deltagere fra Sjælland, der ønsker at

være med på udflugten, vil der blive arran-
geret fælesrejse til Slagelse

Prisen for turen bliver som sidste år: Det
samme som rød billet, eller hvor dette lkke
findes: Normalpris minus 250/o For della-
gere fra Sjælland, er prisen kr 50.- (excl.

rejsen til Slagelse).
Tilmelding skal ske hurtigst muligt Ttl-

melding foretages ved at indbetale beløbet
for turen til girokonto 8 11 10 06 Dansk
Jernbane-Klub, Udflugtsafdelingen Kalve-
bod Brygge 40, 1560 København V. Kvitte-
ringsdelen er da billet til turen Yderligere
oplysninger kan fåes hos undertegnede (tlf

74830436, bedstmellem 19.00o9 21 00)
Jan Eriksen



DANSK IERNBANE.KLUB

Foreningens generelle adresse
Dansk Jernbane-Klub, sekretariatet, ved Birger Bruun
Kalvebod Brygge 40, 1560 København V
T[ 33 93 20 02
Foreningens telefonavis: 33 33 86 97
- med sidste nyt om møder, udflugter, bøger m,m

Oplysninger om Dansk Jernbane-Klub, med prøvenummer
af tidsskflftet "lernbanen" kan rekvireres hos sekretariatet

Medlemskontingent for året 1991

Ordinære medlemmer kr 225,OO

Juniormedlemmer (under 1B år 1 1 1991) ,, ,,, kr 140,00
Husstandsmedlemmer kr. 140,00
Firmakontingent (inkl 6 annoncer å 1/8 side) kr 2OO0,OO

lndbetaling af kontingent sker til
Dansk Jernbane-Klub, kassereren
Kalvebod Brygge 40, 1560 København V
Postgirokonto 5 55 38 30

Kassererhvervet i Dansk Jernbane-Klub
Flemming Jakielski: lnd- og udbetaling
Hans Meyer: Budget - kontrol m v
Jørgen Andersen (revisor), Støvring: Regnskaber.

Foren i n gens generalforsa m l a n gsva I gte
bestyrelsesmedlemmer

Formand: Birger Wilcke
Sundbyvestervej 18,2300 København S Tlf 31 59 58 23

Næstlormand: Preben Clausen
Vandværksvej 9, Brejning, 7080 Børkop ffi 75 86 21 20

Sekretær: Birger Bruun
Platanvej 18, 1810 Frederiksberg C Tlf 31 2205 17

Jan Eriksen
Østergade 22 D, 6520 Toftlund Tlf 74 83 04 36

Bent Jacobsen
Maj Alle 62,2730 Herlev Tlf 42 84 21 07.

Flemming Jakielski
lslevbrovej 4 D, 2610 Rødovre III 42 91 04 28

Ole-Christian Munk Plum
Holmevej 8,4340 Tølløse Tlf 59 18 53 83.

Bent Nathansen (suppleant)
Callunavej 20, 3450 Allerød. ffi 42 27 25 23.

Hans Henrik Frost (suppleant)
Thorvaldsensvej 6, 1871 Frederiksberg C Tlf 31 37 0231.

Forlag og salgsafdeling
Dansk Jernbane-Klub, Salgsafdelingen
c/o H C Halvard, Kalvebod Brygge 40, 1560 København V
Postgirokonto 3 17 91 76
Privat: Wedells Vænge 14,34OO Hillerød ffi 42 26 06 78.

Dansk Jernbane-Klub, Udflugtsafdelingen
Jakob Stilling Kun skriftlig henvendelse:
Kalvebod Brygge 40, 1560 København V

Postgirokonto 8 11 10 06

Lokalafdelinger
DJKs nordjyske aldeling
Hans Meyer
Blishønevej 9, Godthåb, 9230 Svenstrup, Tlf 98 3831 27

DJKs midtjyske afdeling
Troels Lenchler Poulsen
Åparken 2, 1. th,83OO Odder. Tlf 86 56 03 15

DJKs sydjyske aldeling
Bjarke Boldt
Vangen 62, Tarp 6715 Esbjerg N Tlf 75 167854

INKs fynske afdeling
Kim Christensen
Egeparken 158, 8 th.,5240 Odense N Ø Tlf 66 10 40 07

DJKs afdeling på Lolland-Falster
Ole Jensen
Skovvaenget 4, 49OO Nakskov Tlf. 53 88 00 04 (kl 8-16)

DJKs aldeling lor smalsporsmateriel 700 mm

"Remisen" Østre Teglværksvej, Bloustrød, 3450 Allerød
ffi 42 27 0B 18 (onsdag og lørdag) Giro: 3 46 56 16

Oscar Meyer
Holløselund Strandvej 9,3220 Tisvildeleje ffi 42 30 82 22

Foreningens baner og tog
lnformation, bestilling af særtog, oplysning om
arbejdshold.
Museumsbanen Maribo-Bandholm

Carsten Buhl
Relshalevej B, 4930 Maribo Tlf 53 BB 43 54
lnformation i weekender: 53 88 05 49

Mariager-Handest Veteranjernbane

Ny Havnevej 2, 9550 Mariager. Tlf 98 54 1B 64
Driftsbestyrer: Mogens Duus
Burholt 20, 9560 Hadsund
Ttf. 98 57 26 34

Foruden i Mariager har MHVJ tillige arbejdshold i Frederiks-
havn, Odder, Viborg og Århus
Oplysning hos driftsbestyreren.

Limfiordsbanen
Niels Julsrud
Rosenvænget 2, 9530 Støvring Tlf. 98 37 30 71

D-maskine gruppen

Preben Clausen
Vandværksvej 9, Brejning, 7080 BØrkop. ffi 75 BG 21 20

Foreningens øvrage arbeidssteder
Bramming remise

Bjarke Boldt (se adressen ved sydlysk afdeling)

Høng remise, Høng

Erik Rothmann
Bakken 70,4370 St. Merløse Tlf 53 60 15 57

Odense, Konservessporet

Kim Christensen (se adressen ved fynsk afdeling)

Flintholm station (Frederiksberg)

Keld Haandbæk
Høgholtvej 5 A,2720 Vanløse. ffi 31 74 70 32



Den minder lidt om Otto von Spreckelsens triumfbue - den monumentale landgangsbro ved Århus havnestation,

MRD 4230 er klar til at tage lørdagens passagerer fra "Peder
Paarsn med til Århus H.

Harryelkik
på havnetoget...
Det kom som lidt af en overraskelse for mange, da det rygte-

des, at Århus Havnestation - i jernbanemæssig henseende -

skulle nedlægges f ra og med 11 februar i år. Spor og perro-

ner må vige for bilerne, idet de »nye« færger, der skal tage
over efter Peder Paars og Niels Klim fra sommerkøreplanen
ikke passer til færgelejet, som det ser ud nu De tager biler
ombord via en siderampe - og så er der ikke plads til toget
Det kun godt fem år gamle stationsanlæg skal bort allerede
nu, fordi man skal i gang med anlægs-arbejderne r god t d
Dermed forsvinder Danmarks korteste og enkleste sidebane
og sammenkædningen af Århus-Kalundborg overfarten med

toget
*

I øvrigt er endnu en banenedlæggelse sket siden sidste nr. af

"jernbanen" - i hvert fald "de jure" 23 januar 1991 indviede
DSB den nye forbindelse mellem Randers og Strømmen -

udenom den svage ØJJ-bro over Gudenåen - og dermed er

det snart slut med trafikeringen af banen mellem Strømmen

og Pindstrup. Sidesporene er nedlagt, men indtilvidere betje-

nes Pindstrup fortsat fra Randerssiden.

,<

9, februar var Anders Riis på Århus Havn og fangede disse

sidste glimt fra Århus Havnestation,Så går det ad Danmarks korteste jernbane - i sne og sjap.


